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De senaste årtiondenas utveckling av svensk arbetsmarknad och arbetsmarknadspolitik har 

gjort att fler grupper förväntas klara sin försörjning genom arbete. Flera förändringar har 

genomförts som tillsammans innebär att fler arbetslösa blir kommunernas ansvar vilket har 

lett till att allt fler kommuner i växande utsträckning bedriver arbetsmarknadsåtgärder. För 

personer som anses befinna sig längst från arbetsmarknaden finns insatser som under lång tid 

ger hjälp och stöd för att få deltagarna att närma sig arbete eller studier. Den här uppsatsen 

studerar en sådan insats. Syftet är att därmed undersöka en del av de arbetsmarknadspolitiska 

insatserna som riktar sig mot de svagaste grupperna i samhället för att ge svar på frågan om 

vilka faktorer i deltagarnas bakgrund, tillstånd och relation till arbetsmarknaden som påverkar 

i vilken utsträckning de börjar arbeta eller studera efter insatsen. 

Med hjälp av en teoretisk grundad stegvis logistisk regressionsanalys och teorier om 

individualisering, anpassning och anställningsbarhet studeras data från en kommunal arbets-

marknadsinsats som i uppsatsen kallas Programmet.  

Undersökningen visar att när alla för modellen relevanta variabler konstanthålls så är det 

de svårigheter som gör att deltagarna kvalificerar sig deltagande som mest påverkar 

sannolikheten att börja arbeta eller studera efter insatsen. Även deltagarnas relation till arbets-

marknaden och hur lång tid de deltar i insatsen spelar roll. Däremot påverkas utgången inte 

nämnvärt av bakgrundsvariabler som kön, ålder, födelseland och utbildning.  

 

 

 

 

Nyckelord: arbetsmarknadsinsats, kommunal arbetsmarknadspolitik, sysselsättning, anställningsbarhet, 

Supported Employment, Individual Placement and Support, logistisk regressionsanalys  
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Populärvetenskaplig presentation 
De senaste årtiondenas utveckling av svensk arbetsmarknadspolitik har gjort att fler grupper 

förväntas klara sin försörjning genom arbete. I takt med förändringarna har kommunerna fått 

ta ett allt större ansvar för detta, vilket har medfört att allt fler kommuner ordnar olika former 

av arbetsmarknadsåtgärder. För personer som anses befinna sig längst från arbetsmarknaden 

finns insatser som under lång tid ger hjälp och stöd för att få deltagarna att närma sig arbete 

eller studier. Den här uppsatsen studerar en sådan insats. Syftet är att därmed undersöka en 

del av de arbetsmarknadspolitiska insatserna som riktar sig mot de svagaste grupperna i 

samhället.  

Med hjälp av en statistisk analys av uppgifter om utskrivna deltagares som diskuteras och 

analyseras med hjälp av teorier om individualisering, anpassning och anställningsbarhet  

 ger uppsatsen svar på frågan om vilka faktorer i deltagarnas bakgrund, tillstånd och relation 

till arbetsmarknaden som påverkar i vilken utsträckning de börjar arbeta eller studera efter 

insatsen. 

Undersökningen visar att det är de svårigheter som gör att deltagarna kvalificerar sig 

deltagande i Programmet som mest påverkar sannolikheten att börja arbeta eller studera efter 

insatsen. Även deltagarnas relation till arbetsmarknaden och hur lång tid de deltar i insatsen 

spelar roll. Däremot påverkas utgången inte nämnvärt av bakgrundsvariabler som kön, ålder, 

födelseland och utbildning.  
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1. Inledning 
Svensk arbetsmarknad och arbetsmarknadspolitik har genomgått stora förändringar under de 

senaste årtiondena. Dessa förändringar har präglats av ett synsätt där arbetslöshet i växande 

utsträckning har kommit att betraktas som något som har individuella, snarare än strukturella, 

orsaker. Det har medfört en arbetsmarknadspolitik som fokuserar på individens anställnings-

barhet, vilket kan ses som en överflyttning av risk från samhället till enskilda individer (jfr 

Foucault 2014). I linje med detta har mindre resurser lagts på arbetsmarknadsåtgärder samtidigt 

som kraven för att få ta del av statliga sjuk- och arbetslöshetsförsäkringar har skärpts (Bengtsson 

& Berglund 2012). Tillsammans med förändringar av social- och sjukförsäkringssystemen har 

denna utveckling bidragit till att kommunerna får ta ett större ansvar för arbetsmarknads-

politiken, vilket har lett till att allt fler kommuner ägnar sig åt arbetsmarknadsåtgärder av olika 

slag (Vikman & Westerberg 2017).  

Kommunala arbetsmarknadsåtgärder kan se väldigt olika ut och bestå av allt från aktivering 

genom att plocka skräp eller söka jobb ett visst antal timmar om dagen till genomarbetade 

utbildnings- eller rehabiliteringsinsatser (Panican & Ulmestig 2017). När ett växande antal 

individer ska försöka ta plats på en arbetsmarknad som ställer allt högre krav på flexibilitet och 

anpassningsbarhet ökar behovet av insatser som riktar sig särskilt till personer som anses behöva 

extra mycket stöd för att kunna närma sig arbetsmarknaden (Allvin 2006; Thoren 2012). I dessa 

insatser kan deltagarna få hjälp med allt från att jobbansökningar och myndighetskontakter till 

anpassning av arbetsplatser och tips om hur man ska sköta sin ekonomi eller komma upp på 

morgonen. För att ta reda på hur den här sortens insatser kan fungera studeras Programmet1  

– en insats som drivs av en sydsvensk kommun och som har som mål att hjälpa arbetslösa 

personer som behöver mer stöd än vad ordinarie arbetsmarknadsinsatser kan ge att närma sig 

arbetsmarknaden. Uppsatsen undersöker vilken roll deltagarnas bakgrund, relation till 

arbetsmarknaden och livssituation spelar för deras chans att börja arbeta eller studera efter 

Programmet. 

 

1.1 Syfte och frågeställning 
Syftet med uppsatsen är att undersöka en del av de arbetsmarknadspolitiska insatserna som 

riktar sig mot de svagaste grupperna i samhället genom att studera vilka faktorer som har 

betydelse för vem som går vidare till arbete eller studier efter att ha deltagit i en kommunal 

                                                
1 Programmet är inte insatsens riktiga namn.  
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arbetsmarknadsinsats av Programmets typ. Den huvudsakliga frågeställningen som uppsatsen 

försöker besvara är:  

Vilka faktorer påverkar deltagarnas chanser att börja arbeta eller studera efter Programmet?  

Frågeställningen besvaras genom att med logistisk regressionsanalys studera data om 217 

personer som har deltagit i Programmet för att se vilka faktorer som har störst påverkan på 

chansen för insatsens deltagare att skrivas ut till arbete eller studier. Resultaten analyseras och 

diskuteras med utgångspunkt i resonemang om arbetsmarknadspolitik, anställningsbarhet och 

individualisering. På så sätt anläggs ett sociologiskt perspektiv på Programmet och effekten av 

de metoder som används i insatsen.  

 

1.2 Avgränsningar 
Även om syftet med uppsatsen är att studera vilka faktorer som spelar roll för hur det går i 

insatser av Programmets typ så är den avgränsad till att studera vissa av dessa faktorer. Det 

innebär att uppsatsen framför allt studerar sådant som har med deltagarnas intagningskategori, 

bakgrund och relation till arbetsmarknaden att göra. Det innebär även att studien inte säger 

något om hur insatsens metod påverkar och upplevs av deltagarna. Det betyder att studien inte 

ger svar på frågor om vad i insatser av den här typen som ger olika resultat – något som vore ett 

intressant ämne för vidare forskning men skulle kräva ett annat empiriskt material.  

 

1.3 Disposition 
Uppsatsen inleds med en beskrivning av den studerade insatsen. Därefter följer ett kapitel som 

sätter Programmet och studien i ett sammanhang genom att beskriva hur arbetsmarknads-

politiken har utvecklats sedan 1980-talet i relation till begrepp som individualisering och 

anställningsbarhet samt tankar om normalitet och styret av styrande. Här diskuteras också 

sysselsättningsmetoderna SE och IPS och tidigare forskning kring deras effekt kopplat till upp-

satsens teoretiska utgångspunkter och förväntade resultat. Nästa kapitel tar upp hur uppsatsen 

har kommit till genom att presentera den använda metoden och det empiriska materialet. 

Därefter följer en beskrivning av de ingående variablerna innan själva undersökningen och 

resultatet av den presenteras. Sist i uppsatsen kommer slutsatser och avslutande diskussion.  
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2. Beskrivning av Programmet 
I detta kapitel beskrivs den studerade insatsen – Programmet. Insatsens syfte, metod, personal 

och mål presenteras för att ge en bild av verksamheten. Materialet som ligger till grund för detta 

kapitel kommer dels från insatsens eget informationsmaterial och studier av dokument som rör 

liknande insatser och dels från tre intervjuer med delar av Programmets personal.  

Programmet är en kommunal arbetsmarknadsinsats som erbjuder arbetsrehabilitering till 

långtidsarbetslösa kommuninvånare som behöver mer stöd än vad ordinarie arbetsmarknads-

insatser kan ge (Kommun X 2017a2). Insatsen har funnits sedan 2001 och har haft cirka 600 

deltagare. Personalen utgörs av socionomer, en socialpedagog och en psykolog som tillsammans 

arbetar för att ge deltagarna individuellt stöd som ska leda till självförsörjning genom arbete 

eller studier. Vägen dit går via praktik som kan föregås av, eller kombineras med, arbetsträning. 

Arbetssättet grundar sig i relationellt arbete som går ut på att bygga förtroende mellan deltagare 

och personal. Tanken är att deltagarna genom motiverande samtal samt stöd och hjälp ska nå 

självförsörjning. Arbetssättet liknar aktiveringsmetoderna Supported Employment (SE) och 

Individual Placement and Support (IPS).3 Metoden är tids- och resurskrävande och en handläggare 

som arbetar heltid ansvarar för cirka tolv deltagare (Personalintervju 1, 2 och 3). 

Deltagarna remitteras till Programmet från kommunens individ- och familjeomsorg. 

Kraven för att få delta är att ha behov av ett nära och långvarigt stöd för att få fotfäste på 

arbetsmarknaden; vara bosatt i kommunen och få försörjningsstöd; vara motiverad att komma 

ut på arbetsmarknaden; vara fri från missbruk; ha ett fungerande boende samt vara redo att gå 

ut i någon arbetsträning eller praktik inom fyra månader (Kommun X 2017b).  

Varje deltagare får en handläggare som han eller hon vanligen träffar en eller två gånger i 

veckan. I början kan det vara aktuellt med tätare kontakt och efter en tid kan det bli mer sällan. 

Deltagaren och handläggaren gör tillsammans en handlingsplan som baseras på deltagarens 

förmågor och önskningar och som oftast syftar till att personen ska komma ut i praktik. Innan 

praktiken kan börja går det i allmänhet några månader då deltagarens intresse, behov och 

förmågor kartläggs. Dessutom är det ofta är andra saker i deltagarens liv som behöver tas itu 

med för att han eller hon ska vara redo att praktisera. Det kan handla om saker som rör boende, 

ekonomi, möten, sociala fobier, dåliga relationer och mycket annat och handläggarens uppgift 

är att stötta och hjälpa deltagaren att komma förbi det som hindrar på vägen mot arbete eller 

                                                
2 Kommunens namn utelämnat för att stärka anonymiteten. Beslutets diskuteras kort i metodkapitlet. 
3 Supported Employment och Individual Placement and Support är vanliga metoder för arbetsrehabilitering som 
beskrivs mer utförligt i kapitlet ”Kontextuell bakgrund”. 
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studier. Ofta innebär det ganska handfast hjälp med myndighets- och vårdkontakter genom att 

vägleda deltagaren, hjälpa till att ta kontakt och delta i möten, men det kan även vara saker som 

rör boende eller relationer eller något annat (personalintervju 1, 2 och 3).  

Förutom stödet i deltagarnas livssituation består hjälpen av individuella stöttande och 

motiverande samtal som varvas med en del gruppaktiviteter. Det handlar ofta om träning av 

olika slag, både fysisk och mental. I Programmet finns det även en psykolog som kan ge 

terapeutiska stödsamtal, göra vissa utredningar och remittera deltagare till andra vårdgivare. 

Det förekommer även kulturaktiviteter som besök på bio, museum eller annat i syfte att ge 

deltagarna ett socialt sammanhang och tillfälle att öva på sociala situationer. Dessa aktiviteter 

ger också personalen möjlighet att lära sig mer om deltagarna (ibid).  

Vilken praktikplats deltagaren får beror på intresse, bakgrund och förmåga. Det kan vara 

enklare arbete i någon offentlig eller privat verksamhet, återgång till tidigare yrke eller något 

annat. Det är inte ovanligt att en deltagare provar på flera praktikplatser för att hitta någon som 

passar. Under tiden som deltagarna befinner sig i praktik fortsätter kontakten med hand-

läggaren och denna finns hela tiden tillgänglig och kan stötta och hjälpa till. Handläggaren har 

även kontakt med praktikplatsen och kan hjälpa till med anpassningar och annat. 

Programmet har ingen tidsgräns för hur länge deltagarna kan vara inskrivna, men de ska 

visa på progression. Gör de inte det så kan de skickas till andra insatser som fokuserar mer på 

rehabilitering än på närmande till arbetsmarknaden. Det händer även att deltagare skickas 

vidare till vård eller behandling (ibid.).  

 

 

3. Bakgrund och kontext 
I detta kapitel sätter jag Programmet och min undersökning i ett sammanhang genom att över-

siktligt sammanfatta hur svensk arbetsmarknadspolitik har utvecklats under de senaste år-

tiondena. Denna utveckling kopplas till sociologisk forskning då den diskuteras i relation till 

nyckelbegrepp som individualisering och anställningsbarhet. Vidare diskuteras hur ut-

vecklingen har lett till att kommunerna fått ett större ansvar för arbetsmarknadsåtgärder, vilka 

som deltar i dessa åtgärder och hur de fungerar. Jag diskuterar även vilken plats föreliggande 

studie har i forskningen om kommunal arbetsmarknadspolitik och hur Programmet kan 

jämföras med insatser som använder sysselsättningsmetoderna SE och IPS. Därefter diskuteras 
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SE-/IPS-metodernas effekt samt vad jag hoppas att ett sociologiskt perspektiv ska kunna tillföra 

studiet av dessa, innan jag kort diskuterar tidigare forskning om metodernas effekt kopplat till 

mina teoretiska utgångspunkter och vilka resultat jag förväntar mig av min studie. 

Kapitlet kan ses som en hybrid av de bakgrunds-, teori- och tidigare forskningskapitel som 

brukar finnas i uppsatser av den här typen och ersätter här dessa kapitel. 

  

3.1 Individualiseringen och arbetsmarknadspolitiken 
I detta avsnitt beskrivs hur tilltagande individualisering har medfört ett överflyttande av risk 

från samhälle till individ och hur detta har påverkat och påverkats av arbetsmarknadspolitiken. 

 

3.1.1 Arbetsmarknadspolitik och riskövertagande  
Under årtiondena efter andra världskriget präglades arbetsmarknadspolitiken i Sverige av en 

keynesianskt influerad samhällsekonomisk modell med en förhållandevis styrd marknads-

ekonomi som syftade till full sysselsättning, industriell utveckling och ekonomisk tillväxt. Ett 

skattefinansierat offentligt välfärdssystem skulle utjämna sociala skillnader och minska 

individernas utsatthet (Larsson, Letell & Thörn 2012). Arbetsmarknadspolitiken präglades av 

den så kallade Rehn-Meidner-modellen4 och bestod dels av utbildningsinsatser för att göra 

arbetslösa individer attraktiva att anställa genom att höja deras kvalifikationsnivå, dels av 

inkomstskydd av olika slag som stärkte de anställdas position gentemot arbetsgivarna (Bengtsson 

2017, s. 282). Rehn-Meidner-modellen övergavs stegvis från 1970-talet och framåt och fick 

lämna plats för en politik som istället för fokus på strukturella orsaker till arbetslöshet och stora 

statliga ingrepp i arbetsmarknaden lade större vikt vid medborgarnas personliga ansvar och 

skyldigheter (Larsson, Letell & Thörn 2012; Bengtsson 2012 m.fl.). Denna syn på arbetslöshet 

som individens eget ansvar hänger ihop med en parallell utveckling – individualisering.  

Individualisering, dess orsaker och konsekvenser är ett ofta diskuterat ämne inom sociologin 

och mängder av verk – från klassiker som Durkheim, Marx och Weber (1997; 1997; 1978) till 

mer nutida teoretiker som Bauman, Beck och många fler – behandlar ämnet (2002; 2000 m.fl.). 

Eftersom jag i denna uppsats är intresserad av individualiseringens betydelse för överflyttandet 

                                                
4 Modellen, som har fått namn efter sina upphovsmän, LO-ekonomerna Gösta Rehn och Rudolf Meidner, går 
i korthet ut på att aktiva åtgärder är centrala för att nå målen om låg inflation och låg arbetslöshet och att man 
därför bör sträva efter en solidarisk lönepolitik där mindre lönsamma företag inte kan konkurrera genom att 
sänka lönerna för att få upp lönsamheten. Detta innebär att dessa företag slås ut med resultatet att de livskraftiga 
företagen kan stärka sin ställning. För att arbetstagarna inte skulle drabbas när företag lades ner satsades 
offentliga resurser på framför allt omlokaliseringsbidrag och utbildning av arbetskraften (Bengtsson 2017, s. 282). 
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av risk från samhälle till individ diskuteras begreppet här främst genom filosofen och idé-

historikern Michel Foucaults tankar.  

Foucault menar att riskförskjutningen hänger samman med nyliberalismens genombrott 

från 1970-talet och framåt. Till skillnad från den klassiska liberalismen, som menar att 

människan ska vara fri att styra sig själv av en slags naturgiven rätt och att staten inte får störa 

denna frihet, menar nyliberalismen att staten visserligen ska hålla sig borta, men att detta inte 

beror på någon naturgiven frihet utan på att människorna genom rationella val ska kunna 

konkurrera och anpassa sig till den rådande situationen som skapas av marknaden (Foucault, 

2014, s. 232–235). Flyttandet av risk från samhället till individen gör att fokus inte hamnar på 

samhällets förmåga att skapa sysselsättning eller produktion som passar och gagnar invånarna 

utan på individens förmåga att hålla sig attraktiv nog för arbetsgivarna, att vara anställningsbar. 

 

3.1.2 Anställningsbarhet och styre av styrande 
Anställningsbarhet är ett på samma gång normativt och formativt begrepp: det bygger på vissa 

normativa antaganden om vad som krävs på att få arbete, samtidigt som det formar både 

strategier och individer efter dessa antaganden genom att människor måste förhålla sig till om 

de av omvärlden betraktas som anställningsbara eller inte, om inte annat för sin försörjning 

(Jacobsson & Seing 2013, s. 12–15).	Foucault (2014, s. 198–201) menar att det i av nyliberalism 

präglade samhällen inte går att skilja på arbetaren och hennes arbete. Lönen är inte priset för 

vilket arbetaren säljer sitt arbete, utan inkomst från en särskild sorts kapital. Detta kapital består 

både av medfödda fysiska förutsättningar och av de kunskaper och tillgångar som är resultatet 

av individens ”investeringar” i näring, träning och utbildning men också kärlek, affektion och 

så vidare. I en fullt utvecklad nyliberalism är arbetare därför inte längre anställda som är 

beroende av ett företag, utan självständiga entreprenörer med fullt ansvar för sin anställnings-

barhet genom sina egna investeringsbeslut – både de som lyckas och de som inte gör det 

(Foucault 2014, s. 195–198). Detta visar sig genom att det i begreppet anställningsbarhet i dag 

ingår en föreställning om att det inte räcker med utbildning och andra formella meriter utan att 

det även krävs social kompetens, rätt attityd och en flexibilitet att hela tiden förändra sig efter 

marknadens skiftande krav (Allvin 2006; jfr Bauman 2002). Det betyder att vad som räknas som 

anställningsbarhet blir smalare och att fler människor hamnar utanför den kategorin då högre 

tempo och mer pressat läge på arbetsmarknaden gör utrymmet litet för personer som inte kan 

prestera maximalt, har svårt att samarbeta eller kanske är svåra för andra att förstå sig på. 

Att människor förväntas forma sig som subjekt genom att samtidigt övervaka och styra sig 

själva och sin egen anställningsbarhet innebär inte att makthavarna har avsagt sig kontrollen. 
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De har bara flyttat regerandet från en yttre kontroll till en inre, inom människorna som 

förväntas anpassa sig genom att i alla lägen fatta ekonomiskt rationella beslut och söka 

anledningen till utebliven lycka och framgång hos sig själva snarare än i samhället. Foucault 

kallar det styre av styrande och menar att det handlar om att styra hur individer styr sig själva 

snarare än att direkt tvinga dem till lydnad (jfr Foucault 2002). Samtidigt innebär detta inte att 

människorna inte har någon frihet alls. Det finns en möjlighet att fatta beslut som inte passar 

den som har makten, men det sker i så fall på bekostnad av den trygghet, eller förhoppning om 

trygghet, som kommer av att anpassa sig (Foucault 2010a).  

 

3.1.3 Arbetsmarknadsåtgärdernas förändring sedan 1980-talet  
Förflyttandet av risk från samhälle till individ avspeglas i senaste årtiondenas svenska arbets-

marknadspolitik. Under 1980-talet satsades stora resurser på arbetsmarknadsåtgärder trots att 

arbetslösheten var låg. Tyngdpunkten låg på vad som brukar kallas aktiva åtgärder i form av 

subventionerade anställningar och arbetsmarknadsutbildningar för att få folk i arbete. Även 

passiva åtgärder som olika ersättnings- och bidragssystem fick stora resurser och a-kassan var 

hög i förhållande till genomsnittliga löner (Bengtsson 2017). Detta förändrades i samband med 

1990-talets ekonomiska kris då växande arbetslöshet gjorde kostnaderna för såväl passiva som 

aktiva åtgärder höga, samtidigt som nyliberalt präglat tänkande om arbetslöshet som individens 

ansvar fick ett allt starkare genomslag. Det sammanföll med att Sverige hade en borgerlig 

regering 1991–1994 vilket bidrog till en ny inriktning på arbetsmarknadspolitiken där man 

satsade mindre på aktiva åtgärder (Bengtsson & Berglund 2012).  

Ett växande antal arbetslösa gjorde att Arbetsförmedlingen fick svårare att hitta syssel-

sättning åt dem. Då det samtidigt genomfördes besparingar i välfärdssystemet som innebar att 

många som inte kom ut på arbetsmarknaden inte längre kvalificerade sig för ersättning från de 

statliga systemen som a-kassan resulterade det i att fler blev hänvisade till försörjningsstöd och 

därmed kommunernas ansvar (Kommittén Välfärdsbokslut 2001). 

Efter EU-inträdet 1995 påverkades Sveriges arbetsmarknadspolitik även av att EU i ökande 

grad betonade satsningar på aktiveringsåtgärder som flyttade fokus från brist på sysselsättning 

till brist på anställningsbarhet, vilket ytterligare förstärkte bilden av arbetslöshet som ett 

problem på individnivå (Bonoli 2010, s. 439; Garsten & Jacobsson 2004, s. 8–10; jfr Foucault 

2014). Det innebar satsningar på utbildningar för arbetslösa som i stor utsträckning fokuserade 

på aktivering och att göra arbetslöshet oattraktivt genom hårdare krav på aktivitet på heltid för 

arbetssökande och striktare regler för a-kassan (Johansson 2006; Bengtsson & Berglund 2012).  
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När Sverige åter fick borgerlig regering 2006 skärptes kraven på arbetslösa ytterligare 

samtidigt som anslagen till arbetsmarknadsåtgärder minskades kraftigt. A-kassan blev hårdare 

tidsbegränsad och lägre i förhållande till lönerna samtidigt som jobb- och utvecklingsgarantin 

medförde krav på att arbetslösa skulle delta i någon aktivitet för att inte förlora sin ersättning. 

Tanken var att större skillnader mellan att arbeta och att inte göra det skulle öka motivationen 

eller pressen på arbetslösa att ta de jobb som erbjuds.  

Förutom förändringar av det passiva stödet förändrades även det aktiva stödet. En mycket 

mindre andel av de arbetslösa fick utbildning och fokus lades istället på jobbcoachningsprogram 

som skulle hjälpa arbetslösa att göra sig attraktiva att anställa för potentiella arbetsgivare 

(Bengtsson & Berglund 2012). Sammantaget innebar förändringarna ett tydligare fokus på att 

förändra utbudet av arbetskraft snarare än utbudet av arbeten vilket bidrog till en defensiv 

aktiveringsstrategi där individer skulle aktiveras genom disciplinerande åtgärder och risk för att 

förlora bidrag. En utveckling som är i linje med Foucaults (2014) tankar om överflyttande av 

risk från samhälle till individ.  

 

3.1.4 Aktivering av sjukskrivna ger kommuner större ansvar 
Parallellt med förändringarna av arbetsmarknadspolitiken ändrades även andra delar av det 

svenska välfärdssystemet. Den övergripande politiska ambitionen blev att alla som kan anses ha 

någon slags arbetsförmåga i första hand skulle matchas mot den reguljära arbetsmarknaden. 

Det gjorde att ett växande antal individer som stod långt från arbetsmarknaden blev Arbets-

förmedlingens ansvar (Nord 2017). Både inom social- och sjukförsäkringssystemen skärptes 

samtidigt kraven på aktivering och anställningsbarhet. Exempelvis införde den borgerliga 

regeringen som tillträdde 2006 en tidsgräns för sjukskrivning (Garsten, Hollertz & Jacobsson 

2017). Dessa skärpningar var, tillsammans med bland annat stora skattesänkningar på 

inkomster från arbete men inte på andra ersättningar, en del av den uttalade strategin att göra 

skillnaden större mellan att försörja sig på arbete eller på någon form av bidrag eller försäkrings-

ersättning (Bengtsson 2017, s. 286–289). Regeringsskiftet 2014 då Sverige åter fick en social-

demokratiskt ledd regering innebar vissa ändringar som höjt tak för a-kassan och att den bortre 

gränsen i sjukersättningen togs bort, men i stort behölls de av den tidigare regeringen 

genomförda förändringarna (Garsten, Hollertz & Jacobsson 2017). Sammantaget gör 

förändringarna att ett stort antal individer sedan 2000-talets början har förts från 

sjukförsäkringssystemet till Arbetsförmedlingen för att försöka etablera sig på arbetsmarknaden.  

Både Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen har i uppgift att bedöma personers arbets-

förmåga men kommer ofta till olika slutsatser. En orsak är att Försäkringskassan grundar sin 
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bedömning på teoretiska antaganden om matchning mot en fiktiv arbetsmarknad medan 

Arbetsförmedlingen har till uppgift att utreda anställningsbarhet hos verkliga arbetsgivare 

(Jacobsson & Seing 2013, s. 11). Det innebär att Försäkringskassan ska bedöma om en person 

skulle kunna arbeta medan Arbetsförmedlingen ska bedöma om personen har några reella chanser 

att bli anställd på den reguljära arbetsmarknaden. Om Försäkringskassan anser att en person 

har arbetsförmåga men Arbetsförmedlingen bedömer att samma person inte har möjlighet att 

få arbete hänvisas han eller hon ofta till den hjälp som kommunerna kan erbjuda. Till skillnad 

från de statliga myndigheterna Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen är kommunen sista 

instans och kan inte skicka hjälpsökande individer vidare. Detta gör att en mängd långtidssjuka 

personer, varav många har psykisk ohälsa, har blivit kommunernas ansvar då det kommunala 

ekonomiska biståndet5 är den försörjning som återstår för individer utan arbete, a-kassa, 

sjukpenning eller inkomst från något annat håll (Garsten, Hollertz & Jacobsson 2017).  

 

3.1.5 Funktionshinder och förändrad arbetsmarknad 
Det är inte bara arbetsmarknadspolitiken som har förändrats sedan 1980-talet, arbets-

marknaden har också gjort det. De lågkvalificerade arbetena har blivit färre och dessutom 

annorlunda med färre jobb i industrin och fler i servicesektorn. Samtidigt har produktions-

kraven och tempot ökat inom alla sektorer (Eriksson, Hensvik & Nordström Skans 2017; 

Jacobsson & Seing 2013). Sammantaget innebär det att samtidigt som fler individer förväntas 

söka försörjning på den reguljära arbetsmarknaden så blir kraven på de som ska anställas allt 

svårare att uppfylla för stora grupper av arbetslösa som av olika anledningar inte kan prestera 

på den förväntade nivån. Det innebär i sin tur att många individer för att anses anställningsbara 

antingen behöver höja sitt värde genom exempelvis kompetenshöjande utbildning eller sänka 

priset på sitt arbete genom exempelvis olika former av subventioner. Dessa subventioner, som 

kan vara olika lönebidrag eller skyddade anställningar, är ofta bara tillgängliga för arbetslösa 

som bedöms ha funktionshinder av något slag (Jacobsson och Seing 2013). Det har bidragit till 

att en växande andel av de arbetslösa anses ha funktionshinder. 1999 bedömdes 10 procent av 

de inskrivna på Arbetsförmedlingen ha ett funktionshinder, 2015 var andelen 29 procent 

(Sunnerfjell 2017, s. 68–69).  

                                                
5 Det ekonomiska bistånd som delas ut av den kommunala socialtjänsten består av två delar: försörjningsstöd och 
bistånd till annat. Försörjningsstöd ska täcka den dagliga försörjningen som mat och husrum medan bistånd till 
annat söks separat och ska täcka tillfälliga utgifter som läkemedel, tandvård, glasögon, hemutrustning och annat. 
Ekonomiskt bistånd kallades tidigare socialbidrag (Socialstyrelsen 2013). 
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Eftersom många av de arbetslösa som bedöms ha funktionshinder anses långt ifrån arbets-

marknaden kvalificerar de sig inte för Arbetsförmedlingens tjänster som i hög grad tenderar att 

rikta in sig arbetslösa som har rätt till arbetslöshetsförsäkring. Arbetslösa individer som har 

försörjningsstöd är därför ofta hänvisade till det stöd som kommunerna kan ge, vilket ytterligare 

har bidragit till att fler arbetslösa blir kommunens ansvar. Denna tudelning av arbetsmarknads-

åtgärderna har ökat sedan 1990-talet och tycks förstärkas av synen på arbetslöshet som något 

som har individuella snarare än strukturella orsaker (Panican & Ulmestig 2017, s. 39–44).  

 

3.1.6 Fler till kommunala insatser som blir vanligare 
De samlade förändringarna av arbetsmarknadspolitiken och sjukförsäkringen sedan 1980-talet 

innebär alltså att ett stigande antal arbetslösa hänvisas till kommunernas ekonomiska bistånd. 

Fler personer med ekonomiskt bistånd innebär stora kostnader för kommunerna vilket, 

tillsammans med ovan beskrivna utveckling mot en syn på arbetslöshet som individens ansvar 

och fokus på aktivering, har bidragit till att Sveriges kommuner har börjat bedriva 

arbetsmarknadspolitik i större utsträckning än tidigare (Vikman & Westerberg 2017).  

Kommunal arbetsmarknadspolitik är egentligen inget nytt. Kommuner har länge ägnat sig 

åt arbetsmarknadsåtgärder i olika former. På 1970- och 80-talen erbjöd till exempel flera 

kommuner insatser och speciella anställningar, något som fortsatte på 1990-talet (Vikman & 

Westerberg 2017). Det som har hänt sedan dess är att den kommunala arbetsmarknadspolitiken 

har vuxit, dels som en effekt av ovan nämnda förändringar av den statliga arbetsmarknads-

politiken och dels på grund av ändringar av lagar och regler för kommunala arbetsmarknads-

insatser som gör det tydligare att kommunerna får bedriva arbetsmarknadspolitik och ställa krav 

på motprestation för att bevilja ekonomiskt bistånd.6 

År 1994 var det 62 procent av Sveriges kommuner som uppgav sig bedriva arbetsmarknads-

politiska insatser, 2002 hade andelen ökat till 83 procent och 2015 hade denna andel stigit 

ytterligare så att 273 av Sveriges 290 kommuner (94 procent) då bedrev någon arbetsmarknads-

insats (Salonen & Ulmestig 2004; Vikman & Westerberg 2017).  

 

                                                
6 Bland annat ändrades socialtjänstlagen 1998 så att det blev tydligare att kommunen fick kräva aktivitet för 
mottagare av ekonomiskt bistånd, något som de flesta kommuner redan ansåg sig ha rätten att göra (Vikman & 
Westerberg 2017). 1998 års lag gällde främst folk under 25 år, men även vuxna som av ”särskilda skäl är i behov 
av kompetenshöjande insatser” (SFS 1998:384). 2013 ändrades lagen igen och åldersgränsen togs bort helt. (SFS 
2013:421; se även Socialstyrelsen 2013b). Dessutom innebar den nya socialtjänstlagen som trädde i kraft 2002 att 
det blev tydligare att kommunerna har rätt att bedriva arbetsmarknadspolitik samtidigt som den enskildes ansvar 
att försörja sig genom arbete och socialtjänstens rätt att kräva att bidragsmottagare står till arbetsmarknadens 
förfogande betonades tydligare (SFS 2001:453). 
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3.1.7 Programmets plats i den kommunala arbetsmarknadspolitiken 
Sveriges kommuner är ganska fria att organisera och utforma sin arbetsmarknadspolitik efter 

hur det passar dem (SKL 2012). Det gör att åtgärder och organisationsformer varierar så 

mycket att fältet blir svårt att överblicka. Området har heller inte utforskats vetenskapligt i så 

stor utsträckning, vilket konstateras i flera rapporter (Thorén 2012; Panican & Ulmestig 2017). 

Olika kommuner har olika avdelningar som sysslar med arbetsmarknadspolitik och de har även 

olika sorters insatser som sträcker sig från yrkesutbildningar och terapi till jobbsökarkurser eller 

att arbeta med möbelflytt eller gräsklippning. Spretigheten till trots går det ändå att urskilja 

vissa mönster som kan delas in i tre huvudtyper (Panican & Ulmestig 2017): 

1. Insatser förankrade i work-fare-principen som i korthet går ut på att biståndsmottagare 

ska arbeta som motprestation för att inte bli bekväma med bidrag och därmed strunta 

i att försöka få arbete.  

2. Aktivering i form av praktik på den reguljära arbetsmarknaden eller jobbsökarkurser 

som kan öka chansen att lämna utkanten av arbetsmarknaden.  

3. Genomtänkta och anpassade insatser som kan höja deltagarnas kompetens – till 

exempel genom yrkesutbildning.  

 

Det finns dock en tendens mot att inte välja det tredje, mer kostsamma, alternativet, utan 

istället fokusera på insatser av den första typen som i stor utsträckning gör bidragsmottagande 

så oattraktivt som möjligt och genomsyras av aktivering i syfte att få bidragsmottagare att visa 

sig värdiga bidraget genom att visa att de vill arbeta (Panican & Ulmestig 2017; Minas, Wright 

& van Berkel 2012; Nybom 2014). Programmet och liknande insatser med fokus på praktik som 

ska ge deltagarna erfarenhet av arbetsmarknaden passar bäst in på ovan beskrivna typ två, som 

kan ses som ett mellanting av typ ett och tre. Det finns utbildningsinslag i insatserna, men de är 

inte av formellt slag och ger inte betyg eller intyg, utan handlar mer om att träna deltagarna i 

att klara av vardagliga och sociala situationer i syfte att passa in på arbetsmarknaden.  

Kommunernas ökande ansvar för arbetsmarknadsåtgärderna gör att behovet av 

kommunala insatser som i likhet med Programmet vänder sig till personer som bedöms stå långt 

från arbetsmarknaden ökar, men då det saknas samlad kunskap om innehållet i kommunala 

arbetsmarknadsåtgärder är det svårt att säga hur vanliga insatser av Programmets typ är (jfr 

Thorén 2012; Panican & Ulmestig 2017; Bergmark, Bäckman & Minas 2017). Ett sätt att se att 

insatsen inte är ensam i sitt slag är att titta på deltagare, mål och sätt att arbeta och jämföra 

Programmet med insatser som arbetar på liknande sätt. Med målgruppen långtidsarbetslösa 

kommuninvånare som behöver mer stöd än vad vanliga arbetsmarknadsinsatser kan ge, målet 
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att deltagarna ska uppnå självförsörjning genom arbete och ett arbetssätt som går ut på att med 

stöd och hjälp göra det möjligt för deltagarna att skaffa sig arbetslivserfarenhet via individuellt 

anpassad arbetsträning och praktik påminner Programmet om insatser som riktar sig till 

personer med funktionshinder och använder en metod som brukar kallas Supported Employment 

(SE) och en variant av detta som kallas Individual Placement and Support (IPS). Det gör att 

undersökningen av Programmet kan jämföras med tidigare studier av sådana insatser. Eftersom 

detta är metoder som rekommenderas av Socialstyrelsen (2017b) och eftersom kommunerna på 

grund av ovan beskrivna utveckling får ta ett allt större ansvar för att hitta sysselsättning åt allt 

fler människor som anses befinna sig långt ifrån arbetsmarknaden finns det anledning att tro att 

SE- och IPS-inspirerade metoder kommer att bli ännu vanligare i framtiden. Det gör att det är 

meningsfullt att försöka ta reda på vilka faktorer som spelar roll för hur det går för de som deltar 

i Programmet och liknande insatser. 

 

3.2 Beskrivning av SE och IPS  
I detta avsnitt beskrivs SE och IPS7 och hur de hänger samman med Programmet. Metodernas 

upplägg, mål och effekt diskuteras också.  

 

3.2.1 Supported Employment  
Supported Employment (SE) är en arbetslivsinriktad rehabiliteringsmetod för personer med 

funktionsnedsättning som bygger på tanken att alla människor som vill ska kunna arbeta på den 

öppna arbetsmarknaden om de bara hittar rätt tjänst och sätt att anpassa den. Metoden 

utvecklades i Nordamerika under 1980-talet och kom till Sverige under 1990-talet, men har fått 

sitt stora genomslag här under 2000-talet (Gustafsson 2014, s. 43).  

SE bygger på en syn på normalitet och funktionshinder som socialt konstruerade och 

kontextberoende fenomen som bidrar till att vissa grupper får tillgång till arenor på andras 

bekostnad vilket leder till att de som anses ha funktionshinder tilldelas roller som mindre värda. 

Att ha ett arbete blir då en viktig del i att få vara delaktig i samhället (Gustafsson 2014). Denna 

syn som stämmer väl överens med tankarna som präglar Programmets arbete (personalintervju 

1 och 3). 

                                                
7 Eftersom IPS är en variant av SE och begreppen ofta förekommer parallellt nämner jag dem i allmänhet ihop, 
även om studierna jag refererar till främst handlar om den manualbaserade varianten av SE som kallas IPS. 
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I SE är målet att deltagarna ska få anställning på den reguljära arbetsmarknaden. En del 

av metoden är att sökande efter arbete inleds tidigt. Arbetssökandet ska grundas i individens 

önskemål och personalens uppgift är att stötta och hjälpa individen att nå sitt mål. När individen 

har hittat en arbetsplats är det handläggarens uppgift att hjälpa till att anpassa arbetet och stötta 

individen på de sätt som behövs för att han eller hon ska kunna fortsätta arbeta. Stödet ska ges 

så länge och i den omfattning det behövs, även efter det att individen har fått arbete (Lövgren, 

Markström, & Sauer 2014).  

Individual Placement and Support (IPS) är en standardiserad manualbaserad variant av SE som 

riktar sig till människor med allvarliga psykiska funktionshinder (Areberg 2013, Gustafsson 

2014; Socialstyrelsen 2018). Metoden är evidensbaserad och rekommenderas sedan 2011 av 

Socialstyrelsen som metod för personer med schizofreni eller schizofreniliknande tillstånd som 

vill börja arbeta, men används även för andra psykiska funktionshinder som ångestsyndrom och 

depression (Socialstyrelsen 2017b).  

Studier av hur SE/IPS tillämpas i Sverige visar att metoderna har förändrats ganska mycket 

för att passa den svenska arbetsmarknaden och arbetsmarknadsinsatsernas organisering 

(Areberg 2013; Gustafsson 2014). Det innebär bland annat att den ensidiga fokuseringen på att 

deltagarna ska börja arbeta så snabbt som möjligt och sedan stöttas på arbetsplatsen har 

förändrats till att deltagarna i Sverige kan ha en flera månader lång kartläggnings- och stödfas 

innan de börjar arbeta. I detta liknar de svenska SE-/IPS-insatserna Programmet. Man har 

även breddat arbete på den öppna arbetsmarknaden till att även omfatta olika former av 

skyddade anställningar, praktik och arbetsträning för att detta anses passa bättre med hur 

arbetslivet fungerar i Sverige, ytterligare något som gör insatserna lika Programmet och som 

har bidragit till att SE/IPS fått ett stort genomslag i Sverige. Statistik från Socialstyrelsen visar 

att 38 procent, eller 119 av 316 tillfrågade kommuner och kommundelar, har svarat ja på frågan 

om de den 1 februari 2017 erbjuder Supported Employment enligt IPS-modellen till personer 

med psykiatrisk funktionsnedsättning (Socialstyrelsen 2017a).8 

Till skillnad från de flesta insatser som bedrivs helt i enighet med SE eller IPS är 

Programmet inte officiellt inriktad på deltagare med funktionshinder, men då 88 procent av 

Programmets deltagare anses ha någon form av arbetshinder och dessa bara i undantagsfall är 

fysiska påminner deltagarna om målgruppen för SE och IPS.  

                                                
8 De 316 tillfrågade enheterna är Sveriges 290 kommuner, förutom Stockholm, Göteborg och Malmö som 
redovisas på stadsdelsnivå. 56 procent, 177 kommuner och stadsdelar, uppger inte att de erbjuder IPS och 6 
procent, 20 enheter, har inte besvarat frågan (Socialstyrelsen 2017a). 
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De stora likheterna i arbetssätt och organisering gör det rimligt att jämföra Programmet 

med insatser som bedrivs i enighet med SE och IPS. Det gör också att resultatet i denna studie 

förhoppningsvis, utöver att bidra till kunskapen om innehållet i och resultatet av kommunala 

aktiveringsåtgärder, ska bidra till den samlade kunskapen om SE/IPS i Sverige. Eftersom 

Programmet inte arbetar helt i enighet med SE/IPS och inte heller har exakt samma målgrupp 

så bör jämförelser av effekter dock göras med viss försiktighet. 

 

3.2.2 SE-/IPS-metodernas effekt 
Hur effektiva SE-/IPS-metoderna är när det gäller att få deltagare i arbete har studerats både 

i Sverige och i andra länder. Mycket forskning har gjorts i Nordamerika, men det finns även 

studier som undersöker metodernas effekt i europeisk och svensk kontext. Studierna visar att 

personer som deltar i insatser som arbetar med SE/IPS i högre grad får arbete än personer som 

deltar i andra sorters insatser. I nordamerikanska studier är det i snitt 61 procent av deltagarna 

i SE-/IPS-insatser som får arbete mot 23 procent i andra insatser (Bond, Drake & Becker 2008). 

Europeiska studier visar ganska varierande resultat, från att 55 procent av SE-/IPS-deltagarna 

mot 28 procent för de andra till att det inte är några skillnader mellan insatser som arbetar med 

SE/IPS och andra insatser. Den genomsnittliga andelen som får arbete efter att ha deltagit i 

insats som arbetar enligt SE/IPS enligt europeiska studier är 47 procent (Burns et al 2007). 

Varken de amerikanska eller europeiska studierna har använt någon gemensam undersöknings- 

eller selektionsmetod vilket gör det svårt att veta hur likvärdiga de är. 

Även det fåtal svenska studier som finns visar ganska varierande resultat. I en studie som 

undersöker deltagare i två IPS-insatser i norra Sverige hade 25 procent av deltagarna varit 

anställda och 14 procent studerat inom ett år efter insatsen (Nygren et al 2011). En annan svensk 

studie där individer slumpmässigt valdes till att delta i en insats som arbetade med SE/IPS eller 

en insats som arbetade med traditionella rehabiliteringsmetoder visar att 46 procent av 

deltagarna i SE-/IPS-insatsen arbetade eller hade arbetat 18 månader efter insatsens start 

jämfört med 11 procent i kontrollgruppen. Dessutom hade 10 procent av deltagarna i SE-/IPS-

insatsen börjat studera (Areberg 2013). Ytterligare en svensk studie som jämför deltagare i två 

SE-/IPS-insatser med en kontrollgrupp bestående av personer som erbjudits men tackat nej till 

att delta i SE-/IPS-insats visar att 62 respektive 64 procent av deltagarna i SE-/IPS-insatserna 

hade arbete två år efter att insatsen startade medan 34 procent av de i kontrollgruppen hade 

det. Denna studie undersökte inte hur stor andel av deltagarna som började studera 

(Germundsson, Gustafsson, Lind, & Danermark 2012). Även om olika studier visar olika 

resultat av insatserna, vilket delvis kan bero på att såväl studierna som insatserna har varit 
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ganska olika sinsemellan när det gäller målgrupp och upplägg, så pekar det mesta mot att det i 

jämförelse med andra sysselsättningsmetoder är en förhållandevis stor andel av deltagarna i SE-

/IPS-insatser som börjar arbeta eller studera efter avslutat insats.  

 

3.2.3 Ett sociologiskt perspektiv på effekten av SE-/IPS-insatser 
Tidigare forskning om effekten av kommunala arbetsmarknadsinsatser i allmänhet är som 

konstaterats ovan förhållandevis knapp. Detsamma gäller forskning om insatser som påminner 

om Programmet genom att rikta sig till individer som anses behöva mer stöd än vad ordinarie 

insatser kan ge. Det finns fler studier om effekten av insatser som arbetar i enighet med SE/IPS, 

men det är inte så många som har gjorts i en svensk kontext, något som är viktigt då den svenska 

arbetsmarknaden skiljer sig ganska mycket från den mer studerade amerikanska (Areberg 2013). 

De studier som har gjorts, både i Sverige och utomlands, har dessutom i stor utsträckning gjorts 

inom andra discipliner än sociologi och därmed haft delvis annorlunda ingång och fokus, som 

kliniska faktorer (t.ex. Nygren, Markström, Bernspång, Svensson, Hansson & Sandlund 2013) 

eller upplevelser av funktionshinder (t.ex. Gustafsson 2014).  

Skillnaden mellan föreliggande och tidigare studier består dels i att den studerade insatsen 

riktar sig till en bredare målgrupp där inte alla har psykisk konstaterad sjukdom och dels i ett 

sociologiskt perspektiv som innebär ett fokus på hur faktorerna som påverkar utgången hänger 

samman med en samhällelig utveckling mot starkare fokus på individuell anställningsbarhet och 

krav på anpassning och flexibilitet.  

 

3.3 Vilka faktorer spelar roll för hur det går för deltagarna?  
Vilka faktorer som spelar roll för hur det går för deltagarna i dessa insatser är ämnet för denna 

uppsats och det är också något som har studerats tidigare. Även i detta fall har mycket av 

forskningen gjorts utomlands, främst i Nordamerika, men det finns några svenska studier som 

har undersökt detta med delvis varierande resultat. Jag presenterar här kort tidigare forskning 

om vilka faktorer som påverkar utgången i SE-/IPS-insatser och hur det kan relateras till ovan 

nämnda teoretiska utgångspunkter. Jag diskuterar också mycket kort vilka resultat jag med 

bakgrund av ovanstående förväntar mig av föreliggande studie.  

Innan jag tittar närmare på faktorerna som påverkar hur det går för deltagarna i 

SE/IPS/Programmet vill jag mycket kort ta upp mina förväntningar på insatsens resultat. 

Eftersom Programmet, som konstaterats ovan, påminner mycket om SE-/IPS-insatser så 

förväntar jag mig att insatsens resultat ska ligga i linje med insatser som arbetar med SE/IPS i 
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Sverige, vilket innebär att mellan 40 och 60 procent av deltagarna ska arbeta eller studera när 

de skrivs ut från insatsen (jfr Nygren et al 2011; Areberg 2013; Germundson et al 2012).  

 

3.3.1 Vilken roll spelar deltagarnas bakgrund som kön, ålder och utbildning? 
Flera svenska och utländska studier har undersökt vilken roll individuella bakgrundsvariabler 

som kön, ålder, etnicitet och utbildningsnivå spelar för att deltagare i SE-/IPS-insatser ska börja 

arbeta eller studera. De flesta svenska studierna kommer fram till att deltagarnas kön tycks sakna 

betydelse för deras chanser att få arbete efter genomgången insats (Lövgren et al 2014; Nygren 

et al 2013). Något som kan bero på att skillnaderna i sysselsättningsgrad mellan könen generellt 

är förhållandevis små i Sverige (Eriksson et al 2017). Det kan också bero på att man i insatserna 

lyckas kompensera för eventuella skillnader deltagare av olika kön. Även i föreliggande studie 

förväntar jag mig en avsaknad av samband mellan kön och avslutningstyp, vilket alltså stämmer 

överens med tidigare forskning.  

När det gäller ålder är tidigare forskning mer splittrad. Vissa studier ser ett tydligt samband 

mellan ålder och resultat där yngre personer generellt börjar arbeta eller studera i högre grad 

än äldre, medan andra studier inte ser ett sådant samband (Nygren et al 2013; Burke-Miller, 

Razzano, Grey, Blyler & Cook 2012). En anledning till samband mellan ålder och chans till 

arbete eller studier tros vara att utvecklingen av effektiv psykofarmaka och behandlingsmetoder 

har medfört att yngre personer inte har blivit lika påverkade av sin sjukdom som äldre (Lövgren 

et al 2014). En annan är att ungdomar anses mer flexibla och därmed mer attraktiva på 

arbetsmarknaden (jfr Allvin 2006). I min undersökning förväntar jag mig negativt samband 

mellan stigande ålder och sannolikhet till att skrivas ut till arbete eller studier, vilket kan ses som 

ett tecken på att yngre ses som mer attraktiva än äldre på arbetsmarknaden. 

Utbildning är en annan bakgrundsvariabel som i vissa studier har haft samband med 

resultatet av SE-/IPS-insatser (Tsang et al 2010). Det man har sett är då att personer med högre 

utbildning oftare börjar arbeta eller studera efter insatsen. Något som antas höra samman både 

med de större möjligheter till arbete som utbildning kan ge och med att tidigare genomförda 

studier kan indikera att personens problem inte har varit så allvarliga att de har hindrat 

personen från att studera (Lövgren et al 2014; Nygren et al 2013). Avklarad utbildning kan 

också ses som ett tecken på förmåga att anpassa sig efter det omgivande samhället (jfr Foucault 

2003). Samtidigt talar Foucaults (2014) tankar om att andra saker än formella meriter väger 

minst lika tungt när det handlar om att göra en person attraktiv på arbetsmarknaden. Samman-

taget gör det att jag förväntar mig ett förhållandevis svagt positivt samband mellan 

utbildningsnivå och sannolikhet till arbete eller studier efter genomgången insats.  
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Etnicitet är en ytterligare en bakgrundsfaktor som har haft varierande samband i olika 

studier. Variabeln förekommer mest i nordamerikanska studier där den ibland har haft 

samband med utgång, då främst genom att deltagare av latinamerikanskt ursprung i lägre 

utsträckning än andra har fått anställning, något som antas hänga samman med allmänt sämre 

förutsättningar på arbetsmarknaden (Burke-Miller et al 2012). Andra studier hittar inga sådana 

samband och europeiska studier tar sällan upp etnicitet som bakgrundsfaktor (Lövgren et al 

2014, s. 21). Att vara utlandsfödd brukar i mer allmänna studier kring sysselsättning pekas ut 

som något som tenderar att försämra personers chanser på arbetsmarknaden (Eriksson 2017). 

Detta tillsammans med tidigare diskuterad teori om anpassning som grund för att anses 

anställningsbar gör att jag förväntar mig negativa samband mellan att vara utlandsfödd och att 

skrivas ut till arbete eller studier och därmed bekräfta viss tidigare forskning.  

 

3.3.2 Vilken roll spelar deltagarnas sjukdom eller huvudsakliga problem? 
I vilken utsträckning psykisk sjukdom spelar roll för utgången av deltagande i SE-/IPS-insatser 

råder det också delade meningar om. Flera studier har hittat negativt samband mellan symptom 

på psykisk sjukdom och chans till arbete efter genomgången insats (Biegel, Stevenson, Beimers, 

Ronis & Boyle 2010; Nygren et al 2013), men resultaten motsägs av andra studier som inte har 

sett liknande samband (t.ex. Blitz & Mechanic 2006). Nygren et al (2013) menar dock att man 

ska tolka samband mellan psykisk sjukdom och utgång i insatser med försiktighet då det är oklart 

hur andra strukturella faktorer interagerar med detta samt hur kausaliteten i detta ser ut. Det 

har även påpekats att synen på psykisk ohälsa inom och utanför insatsen har stor betydelse 

(Jones, Perkins & Born 2001). Programmet har inte bara deltagare med psykisk sjukdom vilket 

skiljer insatsen från många renodlade SE-/IPS-insatser. I andra insatser är det deltagarnas 

psykiska sjukdom eller funktionshinder som är orsaken att de anses behöva insatsen. I 

Programmet motsvaras denna faktor av deltagarnas intagningskategori – det vill säga den 

svårighet som gör att deltagarna anses behöva det extra stöd som Programmet kan ge. Negativa 

samband mellan dessa och sannolikheten att börja arbeta eller studera efter genomgången insats 

kan tyda på att svårigheterna som intagningskategorierna representerar bidrar till att göra 

deltagarna mindre attraktiva för potentiella arbetsgivare och det är sådana samband jag 

förväntar mig i min studie, vilket skulle bekräfta såväl viss tidigare forskning som i uppsatsen 

diskuterad teori.  
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3.3.3 Vilken roll spelar deltagarnas relation till arbetsmarknaden? 
En faktor som enligt flera studier har samband med framgång i SE-/IPS-insatser är tidigare 

arbetserfarenhet och relation till arbetsmarknaden (Biegel, Stevenson, Beimers, Ronis, & Boyle 

2010; Burke-Miller et al 2012; Tsang, Leung, Chung, Bell & Cheung 2010). Som skäl till att 

erfarenhet är så viktigt anges att det kan ge deltagaren självförtroende samt att arbetsgivarna 

ser det som positivt och ett tecken på att personen har kapacitet att arbeta. Det kan dessutom 

ses som en indikator på förmåga att anpassa sig till arbetslivet eller att personen är mindre 

påverkad av sina svårigheter än en person som inte har klarat att arbeta alls under en längre 

period. Baserat på tidigare forskning och studiens teoretiska utgångspunkter förväntar jag mig 

därför att studien ska visa positivt samband mellan närmare relation till arbetsmarknaden och 

utgång till arbete eller studier.  

 

3.3.4 Vilken roll spelar tiden i insatsen? 
Även tiden i insatsen kan spela in för hur det går för deltagarna i SE-/IPS-insatser. Såväl 

svenska som utländska studier konstaterar att det är viktigt att insatsen får ta den tid som behövs, 

både för att handläggarna ska hinna ge ordentlig hjälp och för att deltagarna inte ska känna sig 

pressade och stressade (Nygren 2012; Germundsson, Hillborg, & Danermark 2011; Areberg, 

Björkman & Bejerholm 2012). Det handlar då ofta om att deltagarna behöver tid för att känna 

sig trygga och dessutom kan behöva prova flera praktik- eller arbetsplatser innan de träffar rätt.  

Faktorer som har med deltagarnas motivation, förväntningar och trivsel att göra har också 

enligt flera studier positivt samband med utgången (Lövgren et al 2014; Burke-Muller et al 

2012; Areberg 2013). Sammantaget gör tidigare forskning och teori att jag förväntar mig att se 

ett positivt samband mellan tid i insatsen och sannolikhet att börja arbeta eller studera efteråt, 

ett samband som åtminstone delvis kan bekräfta att trivsel spelar roll för utgången.  

 

3.3.5 Förväntade resultat i sammanfattning 
Baserat på tidigare forskning och i uppsatsen diskuterad teori och historik förväntar jag mig 

alltså att min undersökning av vilka faktorer som påverkar hur det går Programmets deltagare 

kommer att visa på resultat som ligger i linje med tidigare forskning på insatser som arbetar 

med SE/IPS. Det innebär att jag förväntar mig att 40 till 60 procent av deltagarna kommer att 

skrivas ut till arbete eller studier. Jag förväntar mig också att bakgrundsfaktorer ska ha 

varierande betydelse där kön inte spelar någon större roll medan utbildning och ålder samt i 

viss utsträckning etnicitet kan ha betydelse för utgången. Vidare förväntar jag mig att 
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deltagarnas svårigheter mätt som intagningskategori ska ha en förhållandevis stor betydelse för 

hur det går för dem. Detsamma gäller koppling till arbetsmarknaden som jag tror påverkar 

chanserna till arbete eller studier efter insatsen genom att närmare koppling ökar chanserna till 

arbete eller studier. Avslutningsvis förväntar jag mig att tiden i insatsen, som här delvis används 

som ett mått på trivsel, ska ha positivt samband med att skrivas ut till arbete eller studier.  

 

 

4. Kunskapsteori, material och metod 
I detta kapitel presenteras det empiriska materialet som ligger till grund för studien: vad det 

innehåller och hur det har analyserats med hjälp av logistisk regressionsanalys, en statistisk 

metod som också presenteras översiktligt. Kapitlet inleds med en diskussion om uppsatsens 

vetenskapsteoretiska utgångspunkt – kritisk realism. 

 

4.1 Kritisk realism som vetenskapligt förhållningssätt 
Detta arbete grundar sig i ett vetenskapligt och kunskapsteoretiskt förhållningssätt som bygger 

på kritisk realism. Det innebär att utgångspunkten är att det finns en verklighet som existerar 

oberoende av min och andra människors kunskap om den. Det är grunden för det realistiska 

perspektivet och ett vanligt använt bevis på detta är hur felbar vår kunskap om världen; att en 

majoritet av människorna gick från att tro att jorden var platt till att tro att den var rund ändrade 

ju sannolikt inte planetens verkliga form. Det kritiska perspektivet bygger på att erkänna att det 

inte finns någon definitiv kunskap eller teori om denna verklighet, utan att det alltid kommer 

att finnas ett glapp mellan vår uppfattning av världen och hur den faktiskt är (Sayer 2000).  

Den kritiska realismen utgår från en bild av verkligheten som bestående av flera nivåer. 

Den empiriska nivån är det vi kan uppleva med våra sinnen; den faktiska nivån är allt som händer 

oavsett om vi kan uppleva det eller inte och den kausala nivån innehåller de osynliga mekanismer 

som påverkar skeenden (Bhaskar & Danermark 2006). Genom att studera kausala samband kan 

vi närma oss kunskap om dessa och därigenom vad som får någonting att hända, men det 

betyder inte att vi kan vara säkra på att det verkligen är så.  

För föreliggande uppsats innebär det att den inte kan göra anspråk på att säga hela 

sanningen, varken om kommunal arbetsmarknadspolitik, Programmet eller de i modellen 

ingående variablerna och deras inbördes relation. Det innebär dock inte att all kunskap och alla 

teorier om verkligheten är lika mycket eller lite värda. Även om den kritiska realismen medger 

att vår bild av sanningen alltid är felbar och vår uppfattning om den socialt konstruerad är den 
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inte relativistisk. Sanningen, eller anspråket på sanning, ligger i förklaringskraften: om en teori 

går ihop och är användbar på det sätt att den ger verklig mening åt den delen av samhället som 

studeras så är den bättre än en teori som inte gör det (Sayer 2000).  

Eftersom jag studerar sannolikheten att deltagare i Programmet skrivs ut till arbete eller 

studier intresserar jag mig inte bara för vilka samband som finns mellan de i modellen ingående 

variablerna, utan jag hoppas även kunna säga något om kausaliteten och, i vissa fall, dess 

riktning. Med det hoppas jag att den här studien ska säga både något om vad som faktiskt 

påverkar hur det går för Programmets deltagare och varför det gör det.  

 

4.2 Beskrivning av materialet 
Materialet består av statistiska data som Programmet har om de deltagare som skrevs ut från 

insatsen under åren 2013–2017, sammanlagt 217 personer. Eftersom jag har tillgång till data 

om hela populationen har jag inte gjort något urval inom den. Det innebär att det går att se 

mitt empiriska material som ett totalurval, men eftersom mitt intresse inte bara gäller 

Programmet, utan även andra liknande insatser kan man betrakta Programmet som mitt urval, 

alltså att Programmets samlade deltagare utgör ett urval av deltagare i liknande insatser.  

Materialet har jag fått av Programmets anställda. För att få förståelse för insatsen och hur 

arbetet i den går till genomfördes tre semistrukturerade intervjuer med delar av personalen. 

Intervjuerna gjordes 2018-01-23, 2018-02-13 och 2018-03-19. Då syftet med intervjuerna var 

informationsinhämtning och att de därmed är att betrakta som bakgrundsintervjuer 

transkriberades de inte fullständigt utan bara översiktligt efter innehåll (jfr Bryman 2011). 

För att säkerställa att jag förstod alla begrepp gick jag igenom materialet med en 

statistikansvarig medlem av Programmets personal innan jag började bearbeta det (personal-

intervju 2). Under genomgången framkom att personalen under årens lopp hade använt olika 

begrepp för att beskriva vissa fenomen. Två Programmetanställda gick därför igenom 

materialet en extra gång innan de gav mig en bearbetad och mer konsekvent variant. Även 

denna variant ”tvättade” jag en del genom att rensa bort småfel och se till att kategorier som 

mäter samma sak har samma namn innan jag påbörjade den statistiska analysen.  

 

4.3 Etiska överväganden och anonymisering 
Eftersom denna uppsats bygger på individdata har Vetenskapsrådets etiska riktlinjer för 

forskning på sådan data följts (Vetenskapsrådet 2002). Innan jag fick tillgång till mitt material 

hade Programmets anställda i samråd med en av kommunens jurister sett till att all data är 
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avidentifierad och att deltagarna är anonymiserade. Anonymiseringen innebär att en del 

information har tagits bort eller förändrats för att försvåra identifiering av enskilda deltagare. 

Alla deltagares namn har ersatts med en kod till vilken jag saknar nyckel och deras ålder, 

födelseland, tid sedan senaste arbetet med mera har inte angivits exakt, utan grupperat i 

intervaller. Jag har också valt att utelämna det riktiga namnet på den studerade insatsen och på 

kommunen som driver den för att stärka anonymiteten. Det innebär att jag har utelämnat de 

verkliga namnen på två informationsbroschyrer som jag hänvisar till i beskrivningen av 

Programmet (ovan). Det gör källförteckningen mindre transparent, men ökar anonymiteten.  

 

4.4 Beskrivning av de ingående variablerna 
I detta avsnitt beskrivs variablerna som ingår i modellen. Jag diskuterar vad de innebär, varför 

de är med och vad de kan tillföra till studien.  

 

4.4.1 Beroende variabel  
Eftersom jag är intresserad av hur det går för deltagarna i Programmet vill jag se vad som 

händer efter deras tid i insatsen. Detta har jag valt att mäta med variabeln ”arbete eller studier” 

som indikerar vad deltagarna gjorde omedelbart efter att de skrivits ut från Programmet. I sin 

ursprungliga version har variabeln sju kategorier som jag har slagit ihop till två. 

Ursprungliga kategorier:  

• ”AF” är deltagare som efter sin tid i Programmet skriver in sig som arbetssökande på 

Arbetsförmedlingen. Det är personer som inte anses behöva mer hjälp i Programmet 

utan ska kunna klara sig med det stöd som erbjuds av Arbetsförmedlingen.  

• ”Annan planering” betyder att deltagaren inte är redo för arbetsmarknaden men ska 

göra något annat än att vara med i Programmet för att närma sig arbete. Det kan handla 

om personer som inte tycker att Programmet passar, som har behov som inte kan 

tillgodogöras i Programmet eller kanske har hittat en annan insats som verkar mer 

intressant.  

• ”Arbete” är alla former av anställning. Som arbete räknas här alla former av lönearbete 

oavsett omfattning, lönenivå eller anställningsform. Det innebär att allt från tillsvidare-

anställningar på heltid till timanställningar, vikariat och olika former av bidrags-

anställningar räknas. 
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• ”Avbrott” innebär att deltagaren har slutat i Programmet utan att vara klar med 

behandlingen där. Den kan ibland sammanfalla med ”annan planering” men kan även 

vara folk som helt enkelt slutar att dyka upp eller svara på kontaktförsök.  

• ”Praktik inför åtgärdsanställning” är personer som har fått löste om åtgärdsanställning 

men som ska praktisera för att anses helt redo eller i väntan på att platsen ska bli ledig. 

• ”Rehab klar” innebär att deltagarens rehabiliteringsbehov anses klarlagt då han eller 

hon har blivit kartlagd och utredd. Deltagare i denna kategori har även deltagit i 

aktiviteter och gjort praktik och andra saker men ännu inte fått en anställning. Personen 

skrivs ändå ut då inget mer kan göras på Programmet. Det kan vara så att personen 

behöver en annan insats men att det är inte klart än.  

• ”Studier” avser studier på alla nivåer som kan ge försörjning, till exempel via att 

berättiga till studiemedel. 

 

De vanligaste avslutningstyperna är ”arbete”, ”rehab klar” och ”avbrott”. I tabell 1 visas 

hur deltagarna har fördelats i respektive kategori. 

 

Tabell 1. Frekvenstabell över Programmets deltagare indelad efter avslutningstyp.  
Tabell 1: Avslutningstyp                                                                                                                          N = 217 

 Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Valid AF 22 10,1 10,1 10,1 

annan planering 7 3,2 3,2 13,4 
arbete 67 30,9 30,9 44,2 
avbrott 44 20,3 20,3 64,5 
praktik inför åtgärdsanställning 3 1,4 1,4 65,9 
rehab klar 55 25,3 25,3 91,2 
studier 19 8,8 8,8 100,0 
Total 217 100,0 100,0  

 

 

Eftersom den här studien vill ta reda på vilka deltagare som når målet med Programmet 

skapar jag en variabel där 1 är att skrivas ut till arbete eller studier och 0 är skrivas ut till annat 

än arbete eller studier. Uppdelningen skapar en dikotomi mellan de deltagare som når det som 

är insatsens mål och de som inte gör det.9 Att jag har räknat utskrivning till både arbete och 

studier beror dels på att det är just självförsörjning genom arbete eller studier som är 

                                                
9 Jag funderade på att även inkludera ”praktik inför åtgärdsanställning” i den framgångsrika kategorin men 
beslöt att inte göra det då dessa personer ännu inte har fått anställning och det är oklart om de verkligen får det. 
Denna gränsdragning är inte självklar men värt att hålla i minnet är att det handlar om 3 av 217 deltagare (eller 
3 av 70 som får arbete) och att en annan gränsdragning därför inte skulle förändra resultatet i någon större 
utsträckning.  
  



OLA RYDKVIST SOCM04 VT2018 29 

Programmets uttalade mål och dels på att tidigare forskning visar att studier ofta är en 

framgångsrik väg till arbete och att det därför ses som ett tydligt steg i riktning mot etablering 

på arbetsmarknaden (personalintervju 1, 2 & 3; Nygren et al 2011; Eriksson et al 2017). 

Efter ny sammanslagning av kategorier ser den beroende variabeln ut som i tabell 2 i 

Resultat- och analyskapitlet (nedan) och visar att 39,6 procent av deltagarna skrevs ut till arbete 

eller studier och 60,4 till annat.  

Även om jag här drar gränsen för att ha nått framgång i insatsen vid att få arbete eller börja 

studera så vill jag poängtera att det finns andra sätt att definiera framgång som kan vara nog så 

relevanta även om de inte används här. Det kan till exempel handla om personer som tidigare 

har bedömts stå så långt från arbetsmarknaden att de inte klarar sig med AF:s ordinarie insatser 

men som nu anses klara sig med just de insatserna, eller personer som efter sin tid i Programmet 

har lärt sig hantera livet och vardagen bättre, även om det inte har lett till arbete. Den typen av 

framgång mäts inte i det tillgängliga datamaterialet och undersökningen fokuserar därför på 

arbete eller studier som är utfall som är lättare att mäta och jämföra med andra studier.  

 
”Avslutningsorsak” och subventionerade anställningar”. Det finns ytterligare en variabel som mäter vad 

som händer med deltagarna efter tiden i Programmet. Det är ”avslutningsorsak” som kan ses 

som en mer detaljerad variant av ”arbete eller studier”, med fler kategorier av anställningar och 

anställningsformer. Eftersom den här studien främst fokuserar på om deltagarna skrivs ut till 

arbete eller studier eller om de inte gör det tillför den mer detaljerade statistiken i 

”avslutningsorsak” inte mycket. Den visar dock att bara 20 procent av deltagarna som skrivs ut 

till arbete gör det till reguljära anställningar, alltså anställningar som inte är skyddade eller 

subventionerade på något sätt. Av alla deltagare så är det 6 procent som skrivs ut till arbete som 

inte är skyddat eller subventionerat. 

 

4.4.2 Oberoende variabler 
Här beskrivs de oberoende variablerna, varför de inkluderas i analysen och hur de har 

bearbetats för att bidra till regressionsmodellen. 

 

Bakgrundvariabler. I materialet finns det en del uppgifter som är av typen demografiska variabler. 

Det är uppgifter om deltagarnas kön, ålder och födelseland. För att se vilken roll dessa demo-

grafiska faktorer spelar för deltagarna i Programmet har jag valt att inkludera dem i min studie.  

Kön är i mitt material en dikotom variabel. Deltagarna har angivits vara antingen män som 

har fått värdet 0 eller kvinnor som har fått värdet 1. Det ger variabeln ”kvinna”.  
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Ålder räknas i mitt material som den ålder deltagaren hade när han eller hon skrevs in i 

Programmet. Variabeln var ursprungligen indelad i fem kategorier: under 30 år10; 30–34 år; 

35–39 år; 40–44 år samt 45 år eller äldre. Då det under förberedande analyser visade sig att 

den för undersökningen mest relevanta skillnaden fanns mellan de två sista kategorierna och 

övriga har jag valt att göra variabeln binär så att 40 och äldre är 0 och yngre än 40 är 1. Det 

ger mig variabeln ”yngre än 40”. 

Födelseland. Mitt material visar bara om en deltagare är född i Sverige eller ett annat land. 

Det innebär att variabeln är en naturligt dikotom variabel där jag har angivit att vara född 

utanför Sverige som 0 och att vara i Sverige som 1 och därmed får variabeln ”född i Sverige”.  

Utbildning. Utbildningsnivån är i materialet indelad i grupperna ”anpassad skolgång”, ”ej 

grundskola”, ”grundskola”, ”gymnasium” samt ”högskolestudier”. Indelningen har gjorts av 

Programmets personal och alla grupperna avser deltagarens högsta slutförda utbildningsnivå, 

utom kategorin ”högskolestudier” som avser påbörjade studier på eftergymnasial nivå, oavsett 

om de har slutförts eller ej. Då förberedande analyser visade att den för undersökningen mest 

relevanta skillnaden finns mellan de som inte har slutfört grundskolan och övriga kategorier och 

jag inte vill att modellen ska bli onödigt stor har jag gjort även denna variabel binär genom att 

skapa variabeln ”grundskola” där kategori 0 är deltagare som inte har slutfört grundskolan och 

kategori 1 deltagare som har gjort det.  

 

Intagningskategori. Programmet är som tidigare nämnts en insats för personer som behöver mer 

hjälp än vad ordinarie arbetsmarknadsinsatser kan ge. Vad som gör att personen anses behöva 

detta utökade stöd anges i mitt material som deltagarens intagningskategori. Personer kan ha olika 

skäl att behöva Programmet och det finns därför flera olika intagningskategorier. Det är 

personalen som anger vilken intagningskategori en deltagare har och de gör sin bedömning i 

samband med kartläggningen som görs under deltagarens första tid som inskriven i 

Programmet. Eftersom det är intagningskategorin som är den primära orsaken att deltagarna 

befinner sig i Programmet kan den jämföras med variabler som anger psykisk sjukdom eller 

funktionshinder i tidigare studier av insatser som arbetar med SE/IPS (jfr Biegel et al 2010; 

Nygren et al 2013). 

En deltagare kan bedömas ha flera orsaker att vara i Programmet och därmed tillhöra flera 

intagningskategorier. Dessa rangordnas då i upp till tre steg efter hur stor roll de bedöms spela. 

Jag har i min undersökning endast valt att använda variabeln ”intagningskategori 1” vilket är 

                                                
10 Vilket i praktiken innebär att de är mellan 25 och 29 då yngre personer hänvisas till andra insatser. 
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deltagarnas primära intagningskategori och det som personalen bedömer vara det huvudsakliga 

skälet att deltagaren befinner sig i Programmet (personalintervju 2).  

De olika intagningskategorierna är:  

• ”Fysiska problem”: att deltagaren har något fysiskt problem som hindrar honom eller 

henne från att etablera sig på arbetsmarknaden utan stöd. 

• ”Institutionsvistelse”: deltagare som på grund av att de har varit intagna på någon form 

av institution har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden utan stöd. 

• ”Kriminalitet”: deltagare som på grund av tidigare kriminalitet har svårt att etablera sig 

på arbetsmarknaden utan stöd. Det kan handla om att ha ett brottsregister eller ett 

beteende eller umgänge som i hög grad präglas av kriminalitet. 

• ”Missbruk”: personer med aktivt missbruk får inte delta i Programmet. De deltagare 

som har missbruk som sin primära intagningskategori är därmed sådana som har miss-

brukat tidigare men som fortfarande präglas av det i sådan utsträckning att det anses 

hindra dem från att etablera sig på arbetsmarknaden utan stöd.  

• ”Psykiska problem – diagnos”: deltagare som har diagnosticerade psykiska problem som 

gör att de har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden utan stöd. 

• ”Psykiska problem – ej diagnos”: deltagare som bedöms ha psykiska problem som 

hindrar dem från att etablera sig på arbetsmarknaden utan stöd, men som inte har 

någon fastställd diagnos. 

• ”Psykiskt trauma”: deltagare som har upplevt ett trauma som påverkar dem i sådan 

utsträckning att de inte anses kunna etablera sig på arbetsmarknaden utan stöd. 

• ”Sociala problem”: deltagare som på grund av sitt leverne eller sina relationer anses ha 

svårt att etablera sig på arbetsmarknaden. Det kan handla om personer som präglats av 

miljöer med missbruk och kriminalitet eller som påverkas av dåliga relationer eller något 

annat i sin omgivning.  

• ”Social passivitet”: deltagare som har problem med sociala relationer och som exempel-

vis har svårt att lämna hemmet i sådan utsträckning att det anses hindra deras möjlighet 

att etablera sig på arbetsmarknaden utan stöd.  

 

De tre första kategorierna har alla få observationer11 vilket ställer till det i den statistiska 

analysen. Jag har därför slagit ihop ”fysiska problem”, ”institutionsvistelse” och ”kriminalitet” 

                                                
11 Åtta deltagare har ”fysiska problem” som sin primära intagningskategori, en har ”institutionsvistelse” och två 
har ”kriminalitet”. 
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till kategorin ”övrigt”. Variabeln ”intagningskategori” har efter denna omgörning sju 

kategorier. I logistisk regression kan man bara analysera variabler som är binära eller 

kvotskalor. Eftersom jag är intresserad av alla de sju intagningskategorierna vill jag inte slå ihop 

dem. Alternativet är att göra dem binära genom att använda dummy-variabler (Djurfeldt 2009, 

s. 110). Det innebär att jag behöver välja en referenskategori som jag sedan jämför de andra 

kategorierna med, vilket betyder att jag i analysen kommer att kontrollera hur en viss kategori 

påverkar den beroende variabeln (Y) i jämförelse med referenskategorin.  

För att tydligt kunna se signifikanta skillnader mellan intagningskategorierna har jag valt 

”social passivitet” som min referenskategori. Det är kategorin med högst snitt på den beroende 

variabeln vilket gör att jämförelserna med den får samma riktning, vilket gör dem lättare att 

tolka (jfr Aneshensel 2013, s.145). Att ”social passivitet” har högst snitt betyder att den är den 

intagningskategori från vilken störst andel deltagare skrivs ut till arbete eller studier.  

 

Arbetsmarknadsvariabler. Nästa grupp variabler är sådana som kan berätta något om deltagarnas 

koppling till arbetsmarknaden. I mitt material är detta variablerna som visar sammanlagd tid 

med försörjningsstöd och tid sedan senaste arbete.  

Med ”sammanlagd tid med försörjningsstöd” avses den sammanlagda tid som en deltagare 

har fått försörjningsstöd när han eller hon skrivs in i Programmet. Tiden ska vara något så när 

sammanhängande. Om deltagaren har haft försörjningsstöd och sedan har annan försörjning 

under mindre än ett år för att sedan åter få försörjningsstöd så räknas det som sammanhängande 

tid, men om deltagaren har haft en längre period med annan försörjning så börjar räkningen 

från efter den perioden (personalintervju 2). 

Om en person får försörjningsstöd indikerar det att hon under de senaste åren inte har 

arbetat tillräckligt mycket för att få a-kassa och inte heller kvalificerar sig för någon annan åtgärd 

eller syssla som ger inkomst. Det betyder att tiden med försörjningsstöd indikerar hur långt ifrån 

arbetsmarknaden en deltagare befinner sig. Variabeln var ursprungligen indelad i sex 

kategorier: ”0–1 år”; ”1–2 år”; ”2–5 år”; ”5–10 år”; ”mer än 10 år” samt ”aldrig”. Den för 

undersökningen mest väsentliga skillnaden finns mellan de som har haft försörjningsstöd kortare 

tid än fem år och de som har fått försörjningsstöd längre. Denna variabel har därför gjorts till 

den dikotoma variabeln ”försörjningsstöd mindre än 5 år”, där 0 indikerar att deltagaren har 

fått försörjningsstöd mer fem år eller längre och 1 indikerar att deltagaren har fått 

försörjningsstöd i mindre än fem år. 

Även tid sedan senaste arbete visar hur nära eller långtifrån arbetsmarknaden en deltagare 

befinner sig. Med arbete avses här alla former av arbete som ger lön: från 
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tillsvidareanställningar på heltid till timvikariat eller olika former av subventionerade 

anställningar (personalintervju 2). Variabeln var ursprungligen indelad i de sex kategorierna 

”0–1 år”; ”1–2 år”; ”2–5 år”; ”5–10 år”; ”mer än 10 år” samt ”aldrig”. Denna variabel har inte 

gjorts dikotom. Det beror på att den för undersökningen väsentliga skillnaden inte finns mellan 

två kategorier, utan mellan tre: ”0–1 år”; ”1–2 år” och ”mer än 2 år sedan eller aldrig”. 

Variabeln har delats in i de tre ovan nämnda kategorierna med ”0–1 år” som referenskategori. 

Denna valdes då det är kategorin med lägst medelvärde på den beroende variabeln. 

 

Tid i Programmet. Modellens enda kvotskala är ”dagar inskriven” som helt enkelt anger antalet 

dagar som deltagarna är inskrivna i Programmet. Den är med i modellen av två anledningar: 

dels är den ett mått på vilken roll tiden kan spela för utgången, dels kan den fungera som ett 

slags mått på trivsel och motivation. Dock bör man hålla i minnet att antalet dagar deltagarna 

är inskrivna inte är en direkt indikator på trivsel och att antaganden om trivsel baserat på tid i 

insatsen därför måste göras med försiktighet.  

 
4.5 Analysstrategi och använd metod 
I detta avsnitts beskrivs uppsatsens analytiska strategi och den statistiska metoden som har 

använts i studiet av materialet.  

När man vill studera vad som kan ligga bakom ett visst utfall, i detta fall att en Programmet-

deltagare skrivs ut till arbete eller studier, är regressionsanalys en användbar metod. Den gör 

det möjligt att se i vilken grad olika variabler påverkar sannolikheten för det aktuella utfallet. 

När den beroende variabeln som i det här fallet är dikotom och alltså enbart har två alternativ, 

här ”arbete eller studier” eller ”annat” blir logistisk regressionsanalys ett naturligt metodval. 

 

4.5.1 Logistisk regression 
Logistisk regressionsanalys är en metod som både skiljer sig från och liknar den mer vanligt 

förekommande metoden linjär regressionsanalys som görs med minsta kvadratmetoden. Den mest 

iögonfallande skillnaden är att man i logistisk regression mäter de oberoende variablernas 

inflytande på den beroende variabeln som en oddskvot. Det möjliggör regressionsanalys med 

beroendevariabler som inte är kvotskalor och tar bort kravet på normalfördelning och linjära 

samband (Bjerling & Ohlsson 2010, s. 4). 

I logistisk regressionsanalys räknas först oddset för positivt utfall ut. Till exempel hur många 

av deltagarna i Programmet som skrivs ut till arbete eller studier dividerat med det totala antalet 

deltagare. Sedan räknas sannolikhetsvärdet om till ett odds genom kvoten av sannolikhet att ha 
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positiv inverkan på Y och sannolikhet att ha negativ inverkan på Y (eller π/1-π). Att oddset 

används istället för sannolikheten tillåter värden från 0 till +∞ istället för mellan 0 och 1 som i 

fallet med sannolikhetsvärdet (Aneshensel 2013, s. 366).  

För att modellen även ska tillåta värden från -∞ till 0 tas den naturliga logaritmen av detta 

odds. Den naturliga logaritmen av ett tal (a) är det tal (x) som talet e ska upphöjas till för att ge 

talet (a); den naturliga logaritmen av 10 är alltså det tal som e (≈2,72) ska upphöjas till för att ge 

10. Den naturliga logaritmen av 10 är alltså 2,30 (Bjerling & Ohlsson 2010, s. 2). 

Att sannolikheten transformeras till det logaritmerade oddset, logiten, innebär alltså att 

skalan inte längre har något tak eller botten utan blir oändlig. Det gör att regressionslinjen kan 

ha vilket värde som helst. Dessutom blir logaritmerade tal linjära istället för kurvlinjära då 

logaritmen är linjär12 vilket gör att den naturliga logaritmen av förväntat odds att inverka 

positivt på Y (lnôy+) kan uttryckas som en linjär funktion av en uppsättning oberoende variabler 

(X1, X2 … osv) på samma sätt som i linjär regression, till exempel MRA, förutom att 

betakoefficienten som visar den förväntade effekten på den beroende variabeln uttrycks som det 

logaritmerade oddset att inverka positivt på y (lnôy+) (Aneshensel 2013, s. 365–368). Det innebär 

att ekvationen för den logistiska regressionsmodellen ser ut så här:  

 

lnôy+ = a + b1x1 + b2 x2 + b3 x3 + b4 x4 + b5 x5 + b6 x6 …osv 
 

Ekvationen kan utläsas som naturlig logaritm av förväntat odds att vara positiv på Y (lnôy+) 

är lika med förväntat värde på logiten när alla oberoende variabler är 0 (a) plus förväntad 

förändring i det logaritmerade oddset att inverka positivt på y när den första x-variabeln stiger 

med 1 steg samtidigt som alla andra x-variabler hålls konstanta (b1) multiplicerat med värdet på 

den första x-variabeln (x1) plus förväntad förändring i det logaritmerade oddset att inverka 

positivt på y när den andra x-variabeln stiger med 1 steg samtidigt som alla andra x-variabler 

hålls konstanta (b2) multiplicerat med värdet på den andra x-variabeln (x2) och så vidare med 

alla variabler i modellen..  
Alla variabler är viktiga då de dels kan påverka varandras samband, dels kan hjälpa till att 

förklara variansen på den beroende variabeln (Aneshensel 2013). 

Ett problem med logistisk regression är att betakoefficienten i form av det logaritmerade 

oddset är svårt att tolka intuitivt. Det kan man komma runt genom att lösa ut exponenten ur 

                                                
12 1000, 100, 10 blir kurvlinjärt medan 103, 102, 101 blir linjärt, då exponenterna, är linjära, 3 är två steg större 
än 1, 6 är två steg större än 4 osv. 
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logiten, att anti-logaritmera oddset, och på så sätt få fram oddskvoten (eller oddsration) som alltså 

är exponenten ur betakoefficienten, exp(b), och kan tolkas som oddset för en grupp dividerat 

med oddset för en annan grupp. Oddskvoten är multiplikativ (till skillnad från logiten som är 

additiv). Det innebär att sannolikheten inte längre är linjär, vilket kan vara bra att komma ihåg 

om man ska räkna ut predicerad sannolikhet. Att oddskvoten är multiplikativ innebär dessutom 

att inget samband är = 1 (1 gånger oddskvoten = oddskvoten). Negativa samband är således tal 

mindre än 1 och positiva större än 1 (Aneshensel 2013, s. 367). Med en enhets förändring på x 

ändras oddset för att y ska gå från 0 till 1 med faktorn av oddskvoten, alltså det anti-

logaritmerade oddset, exp(b). Om oddskvoten exempelvis är 1,36 så innebär ett steg på x att 

oddset att y ska bli 1 ökar 1,36 gånger. Detta odds kan lätt räknas om till procent genom att 

1,36 motsvarar 36 procents ökning av oddset att y ska bli 1 (Barmark & Djurfeldt 2009, s. 131). 

Modellens signifikans räknas ut med maximum likelihood-metoden. Med likelihood avses 

sannolikheten att observerade data är en funktion av okända parametrar i modellen. Genom 

upprepade mätningar räknar programmet ut vilka parametrar som har den största 

sannolikheten att ligga bakom observerade data, givet att modellens antagande stämmer 

(Aneshensel 2013, s. 369). Det första steget är att testa regressionens nollhypotes, alltså att det 

inte finns samband mellan något x och y. Om man kan förkasta nollhypotesen för hela modellen 

så indikerar det att minst en ingående variabel har ett samband som inte är 0. Då kan det vara 

bra att testa variablerna en och en. Det kan göras med ett Wald-test, som är en variant på chi2 

och fungerar ungefär som t-test i MRA och därmed ges som ett p-värde (Aneshensel 2013, s. 

370). P-värdet visar sannolikheten att det observerade sambandet är orsakat av slumpen. Ett p-

värde på 0,01 visar alltså att sannolikheten att sambandet är orsakat av slumpen är 1 procent. 

Då antalet respondenter (N) i denna undersökning är ganska begränsat kommer jag även att 

diskutera samband som har ett p-värde över den etablerade gränsen 0,05. Dessa samband bör 

dock tolkas med extra stor försiktighet. 

Modellens förklaringskraft kan beräknas med bland annat Hosmer och Lemeshows test som i 

likhet med maximum likelihood-metoden jämför predicerade värden med observerade värden 

i modellen (Aneshensel 2013, s. 369–370). Man kan även ta fram ett så kallat pseudo-R2-värde 

som är konstruerat för att likna determinationskoefficienten R2 i linjär regression. Även dessa 

mått bygger på jämförelser av den slutliga modellen med ursprungsmodellen med bara 

konstanten (Bjerling & Ohlsson 2010, s. 28). I föreliggande undersökning används Nagelkerkes 

R2. Det råder delade meningar om detta ska tolkas som i linjära regressioner där R2-värdet 

brukar beskrivas som andelen förklarad varians i modellen (jfr Barmark & Djurfeldt 2009:131–

132 och Aneshensel 2013, s. 370–371), men om man väljer att tolka Nagelkerkes R2 som 
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motsvarande R2 i en linjär regression så visar till exempel ett Nagelkerkes R2-värde på 0,15 att 

de i modellen ingående variablerna förklarar 15 procent av variansen på Y. Oavsett hur man 

väljer att tolka detta pseudo-R2 så är går det att jämföra med andra modeller och därmed ge en 

bild av den aktuella modellens förklaringskraft i förhållande till dessa. Man bör dock hålla i 

minnet att Nagelkerkes R2 tenderar att visa högre värden än R2 i linjär regression (Allison 2013). 

 

4.5.2 Teoretiskt grundad stegvis regressionsmodell 
Eftersom jag intresserar mig för såväl sambandet mellan alla oberoende variabler min beroende 

variabel (avslutningstyp) som för hur dessa samband påverkas av att man kontrollerar för andra 

oberoende variabler har jag gjort en stegvis regressionsmodell. Valet av variabler och ordningen i 

vilken de har inkluderats har gjort på teoretisk grund och inte på statistisk, som är det som 

vanligen avses med stegvis regressionsanalys. Detta då målet med analysen mer handlar om att 

undersöka och försöka förstå sambanden mellan variablerna än att maximera modellens 

förklaringskraft, vilket gör det lämpligare att basera det stegvisa inkluderandet av variabler på 

teoretiska antaganden om deras kausala ordning än på deras relativa statistiska förklaringsvärde 

(Aneshensel 2013, s. 371–374; Barmark & Djurfeldt 2009, s. 134–138).  

Det finns anledning att anta att flera av de oberoende variablerna samvarierar och genom 

att på detta sätt stegvis lägga till kluster av variabler i modellen kan jag både se variablernas 

självständiga inflytande på den beroende variabeln och variablernas påverkan på varandra. 

När man använder logistisk regression i stegvisa modeller bör dock man vara uppmärksam 

på att man inte som i MRA rakt av kan jämföra betakoefficienter eller oddskvoter mellan 

modellerna. Detta beror på att storleken på oddskvoterna påverkas inte bara av den oberoende 

variabelns inverkan på Y utan även av summan av oförklarad varians i modellen som helhet 

(Aneshensel 2013, s. 363). Det innebär dock inte att det är fel att ta in variabler stegvis, bara att 

man inte ska fokusera alltför mycket på skillnader i samband mellan de olika modellerna.  

 

4.5.3 Kontroll för överanpassning 
Deltagarna som är med i undersökningen är 217 personer (N=217). Det ger förhållandevis få 

observationer för en logistisk regressionsanalys av den typen jag här företar mig och skapar en 

risk för så kallad överanpassning (overfitting på engelska). Det är ett problem som kan uppstå när 

datamaterialet är för litet i förhållande till antalet undersökta variabler och innebär att för 

många observationer framstår som signifikanta utan att de visar på ett existerande samband i 

populationen (Burnham & Anderson 2002). 
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För att komma runt detta problem har jag skapat en kontrollmodell där jag har slagit ihop 

kategorier för att kunna se om relationerna mellan kategorierna förändras av att det blir fler 

observationer per kategori. I den modellen ingår alltså färre variabler vilket gör att den inte blir 

lika intressant att analysera, men om sambanden mellan variablerna i kontrollmodellen inte 

skiljer sig alltför mycket från motsvarande samband i övriga modeller indikerar det att 

regressionsmodellen som helhet är robust. Det i sin tur gör det mer rimligt att tro att sambanden 

i de andra modellerna visar en korrekt tendens även om vissa oddskvoter skulle vara alltför 

överdrivna för att urvalet, alltså Programmet, ska framstå som representativt för en tänkt 

population av liknande insatser.  

 

4.5.4 Arbetsgång 
För den statistiska analysen använde jag IBM:s program SPSS 24.0. Innan jag kunde konstruera 

min logistiska regressionsmodell bekantade jag med materialet. Det betyder att jag gjorde 

mängder av uni- bi- och multivariata analyser av variabler och samlingar av variabler innan jag 

bestämde mig för vilka variabler som skulle inkluderas i modellen och i vilken ordning. För att 

göra modellerna så enkla och robusta som möjligt har variabler bara inkluderats i de modeller 

där de har ett p-värde på under 0,5. 

Innan regressionen analyseras konstaterar jag att Hosmer och Lemeshows test visar en 

signifikans på 0,662. Det innebär att modellens predicerade värden inte avviker från de 

observerade värdena i för stor utsträckning och att modellen som helhet kan alltså vara 

signifikant (jfr Bjerling & Ohlsson 2010, s. 21–22).  

 
Val av ordning att inkludera de oberoende variablerna. Valet av oberoende variabler och ordningen i 

vilken de inkluderats har gjorts på teoretisk grund baserat på variablernas tidsordning.  

I modell A introduceras bakgrundsvariablerna, alltså de demografiska variablerna ”yngre 

än 40” och ”född i Sverige” samt utbildningsvariabeln ” grundskola”. De kan alla betraktas som 

bakomliggande variabler som i tid inträffar före deltagandet i Programmet.  

I modell B introduceras dummyvarianten av variabeln ”intagningskategori” som även den 

är bakomliggande till den beroende variabeln. Eftersom ”intagningskategori” beskriver den 

svårighet eller problem som anses avgörande för att deltagaren behöver extra stöd för att 

etablera sig på arbetsmarknaden så är det rimligt att anta att den kommer efter bakgrunds-

variablerna (det är möjligt att en persons födelseår eller -land kan påverka risken att hamna i 

missbruk eller få sociala problem, men det omvända, att missbruk eller sociala problem skulle 

påverka födelseår eller -land är inte troligt). I fallet med utbildning, däremot, så kan det som är 
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intagningskategorin ha påverkat utbildningen, till exempel genom att en persons missbruk eller 

psykiska ohälsa har gjort att han eller hon inte har kunnat sköta sina studier. För enkelhets skull 

har jag ändå valt att introducera utbildningsvariabeln tillsammans med de andra bakgrunds-

variablerna före intagningskategori som alltså inkluderas i modell B.  

Därefter, i modell C, inkluderas variabler som mäter deltagarens relation till arbets-

marknaden. Även dessa är bakomliggande i förhållande till den beroende variabeln och 

kommer, precis som ”intagningskategori”, efter bakgrundsvariablerna i tid: Deltagarna har sin 

ålder, födelseland och grundskoleutbildning (som är det jag tar upp i modellen) innan de får sin 

relation till arbetsmarknaden. Arbetsmarknadsvariablerna kommer i min modell även efter 

intagningskategorin. Eftersom intagningskategorin är det som anses göra att deltagaren behöver 

extra stöd för att etablera sig på arbetsmarknaden framstår det som rimligt att anta att 

intagningskategorin även har påverkats deltagarnas tidigare relation till arbetsmarknaden. 

Precis som med utbildning så är tidsordningen dock inte helt given: Det är sannolikt att det 

problem, eller den svårighet, som gör att en deltagare hamnar i en viss intagningskategori har 

spelat roll för dennes situation på arbetsmarknaden, men det omvända, att deltagarens position 

på arbetsmarknaden skulle ligga bakom intagningskategorin, är också möjligt. En person med 

psykiska problem eller missbruk kan ha svårt att hitta arbete, men det går även att tänka sig att 

svårigheter att hitta arbete leder till psykisk ohälsa eller missbruk (jfr Janlert 2016 m.fl.). Här 

har jag dock valt att se det som att de kommer efter intagningskategori då det är svårare att 

tänka sig en deltagare vars relation till arbetsmarknaden är opåverkad av hennes intagnings-

kategori än tvärtom.  

Det fjärde klustret består bara av en variabel – antal dagar i insatsen. Denna variabel är 

bakomliggande till avslutningstyp men kommer efter de övriga oberoende variablerna i tid. Den 

introduceras i modell D.  

Efter modell D kommer en modell som egentligen inte ingår i den stegvisa analysen utan 

är en kontrollmodell i vilken jag har slagit ihop intagningskategorierna så mycket som möjligt 

för att se om relationerna mellan kategorierna förändras av att det blir fler observationer per 

kategori. Detta har jag gjort för att kunna kontrollera om övriga modeller är robusta nog att 

tolka och diskutera trots tecken på överanpassning (overfitting).  
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5. Resultat och analys 
I detta kapitel presenteras resultatet av den statistiska analysen av det empiriska materialet. 

Tyngdpunkten ligger på att presentera och diskutera den stegvisa logistiska regressionsmodellen 

och förklara hur sambanden och förändringarna av dem kan tolkas. Kapitlet inleds med en 

genomgång av deskriptiv statistik som visar materialet innan det inkluderas i modellen. 

 

5.1 Deskriptiv statistik 
I den deskriptiva statistiken (tabell 2 och 3, nedan) syns att Programmet har jämn könsfördelning 

bland deltagarna. Vidare konstateras att en stor majoritet av deltagarna är yngre än 40 år, att 

tre av fyra deltagare är födda i Sverige och att en stor majoritet av deltagarna har slutfört 

grundskolan. Den deskriptiva statistiken visar också att ungefär hälften av deltagarna har fått 

försörjningsstöd i minst fem år och att de flesta deltagare antingen inte har arbetat på två år 

eller aldrig har arbetat. Den vanligaste intagningskategorin är ”psykiska problem – diagnos” 

som innefattar drygt en tredjedel av deltagarna. Den näst vanligaste intagningskategorin är 

”psykiska problem – ej diagnos” som gäller cirka en femtedel av deltagarna. Den ovanligaste 

intagningskategorin är ”övrigt” som består av kategorierna ”fysiska problem” institutions-

vistelse” och ”kriminalitet” som tillsammans utgör en dryg tiondel av deltagarna. Den 

deskriptiva statistiken visar också att nästan fyra av tio deltagare skrivs ut till arbete eller studier 

samt att deltagarna i genomsnitt är inskrivna i Programmet nästan 500 dagar. 

 

Tabell 2. Sammanställning av de i undersökningen ingående kvalitativa variablerna och hur 
observationerna fördelar sig på de olika kategorierna som används. N = 217. 

Variabel Antal Andel  
(procent) 

Variabel  Antal Andel  
(procent) 

Kön 
Kvinnor 
Män 
 
Ålder 
Under 40 år 
40 år och äldre 
 
Född i Sverige 
Ja 
Nej 
 
Utbildning 
Ej grundskola 
Grundskola el högre 
 
Tid med försörjningsstöd 
Mindre än 5 år  
5 år el mer 
 

 
108 
109 

 
 

149 
68 

 
 

146 
71 

 
 

34 
183 

 
 

108 
109 

 
49,8 
50,2 

 
 

68,7 
31,3 

 
 

67,3 
32,7 

 
 

15,7 
84,3 

 
 

49,8 
50,2 

 

Tid sedan arbete 
0–1 år 
1–2 år 
mer än 2 år el aldrig 
 
Intagningskategori 
Övrigt 
Missbruk 
Psyk. prob. – diagnos 
Psyk. prob. – ej diagnos 
Psykiskt trauma 
Sociala problem 
Social passivitet 
 
Avslutningstyp 
Arbete el studier 
Annat 
 

 
10 
20 

187 
 

 
10 
28 
75 
48 
14 
25 
17 

 
 

86 
131 

 

 
4,6 
9,2 

86,2 
 

 
4,6 

12,9 
34,6 
22,1 

6,5 
11,5 

7,8 
 

 
39,6 
60,4 
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Tabell 3. Sammanställning av undersökningens enda kvantitativa variabel som mäter antalet dagar 
som deltagarna var inskrivna. N = 217. 

Variabel Medelvärde Medianvärde Lägsta  Högsta 

Dagar inskriven 494,50 488,00 50 1138 

 

 

5.2 Stegvis logistisk regressionsanalys 
Här presenterar jag resultatet av min regressionsanalys steg för steg. Jag beskriver först de 

bivariata sambanden mellan modellens oberoende variabler och den beroende variabeln. Jag 

tar därefter upp en stegvis modell i taget och visar hur sambanden påverkas av att grupper av 

variabler inkluderas i modellen.  

 

5.2.1 Bivariata samband 
Här beskriver jag hur de bivariata sambanden mellan de oberoende variablerna och den 

beroende variabeln ser ut innan de inkluderas i modellerna.  

 

Bakgrundsvariabler. Ingen av bakgrundsvariablerna har signifikant samband med att skrivas ut till 

arbete eller studier i bivariat regressionsanalys.  

 

Intagningskategori. I bivariat logistisk regression har alla intagningskategorier negativt samband 

med att skrivas ut till arbete eller studier (tabell 4, nedan). Det betyder att deltagare i alla 

intagningskategorier har lägre sannolikhet att skrivas ut till arbete eller studier än de deltagare 

vars primära intagningskategori är referenskategorin ”social passivitet”. Av tabell 4 kan vi utläsa 

att personer i intagningskategorin ”övrigt” är de som har lägst sannolikhet att skrivas ut till 

arbete eller studier jämfört med referenskategorin. Oddskvoten 0,061 visar att oddset för 

deltagare i intagningskategorin övrigt att skrivas ut till arbete eller studier är 6,1 procent av 

oddset för att deltagare i intagningskategorin ”social passivitet” ska göra det, vilket betyder att 

chansen att skrivas ut till arbete eller studier är runt 16 gånger mindre för deltagare i intagnings-

kategorin ”övrigt” än för deltagare i intagningskategorin ”social passivitet”.  

Näst lägst sannolikhet att skrivas ut till arbete eller studier jämfört med referenskategorin 

har personer i intagningskategorin ”missbruk” med oddskvoten 0,218, vilket alltså innebär att 

oddset är 21,8 procent av oddset för deltagare i intagningskategorin ”social passivitet”. Därefter 

kommer personer i intagningskategorin ”psykiska problem – ej diagnos” som har en oddskvot 
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på 0,299. Övriga tre intagningskategorier har också negativa samband med, och därmed lägre 

sannolikhet, att skrivas ut till arbete eller studier jämfört med referenskategorin men ingen av 

dessa kategorier har skillnader gentemot referenskategorin som är i närheten av signifikans. 

 

Arbetsmarknadsvariabler. Den enda arbetsmarknadsvariabeln som har signifikant samband med 

”arbete eller studier” i bivariat regression är ”försörjningsstöd mindre än 5 år” som har positivt 

samband med att skrivas ut till arbete eller studier. Det positiva sambandet  innebär att deltagare 

som har fått försörjningsstöd mindre än fem år har större sannolikhet att skrivas ut till arbete 

eller studier än deltagare som har fått försörjningsstöd i fem år eller mer. Ingen av variablerna 

som mäter tid sedan senaste arbete har i bivariat regression signifikant samband med ”arbete 

eller studier” i jämförelse med referenskategorin ”arbete 0–1 år sedan”. De icke-signifikanta 

sambanden som finns är dock positiva för både ”arbete 1–2 år sedan” och ”arbete mer än 2 år 

sedan eller aldrig” i jämförelse med referenskategorin. Det indikerar att både deltagare som 

arbetade för mellan ett och två år och deltagare som arbetade för mer än två år sedan eller som 

aldrig har arbetat har större sannolikhet att skrivas ut till arbete eller studier än de deltagare 

som har arbetade under året som föregick deras inskrivning i Programmet.  

 

Dagar inskriven. I bivariat regression har ”dagar inskriven” signifikant positivt samband med att 

skrivas ut till arbete eller studier. Det innebär att för varje dag en person är inskriven i 

Programmet ökar sannolikheten något att skrivas ut till arbete eller studier. 

 

5.2.2 Modell A – bakgrundsvariabler 
I modell A inkluderas bakgrundsvariablerna (tabell 4, nedan). Att de tas in samtidigt i 

regressionsmodellen innebär att jag kan se både variablernas självständiga inflytande på den 

beroende variabeln och deras eventuella påverkan på varandra. Variabler med ett p-värde på 

över 0,5 har inte inkluderats i modellen. Variablerna som inkluderas i modell A är därför: 

”yngre än 40” och ”grundskola”.  

 

Modell A – bakgrundsvariabler. De icke-signifikanta sambanden är praktiskt taget oförändrade när 

jag i modell A kontrollerar för effekten av de andra bakgrundsvariablerna. Det innebär att 

”yngre än 40” och ”grundskola” har positiva samband med ”arbete eller studier”, vilket betyder 

att deltagare som är yngre än 40 år och/eller har slutfört grundskolan har en något större 

sannolikhet att skrivas ut till arbete eller studier än deltagare som är 40 år eller äldre och/eller 

inte har slutfört grundskolan. Dessa samband är dock svaga och långtifrån signifikanta.  
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Modell A – förklaringskraft. Nagelkerkes R2 i denna första modell, modell A, är mycket blygsamma 

0,011, vilket kan tolkas som att blott 1,1 procent av variansen på den beroende variabeln kan 

förklaras av de i modellen ingående oberoende variablerna.  

 

5.2.3 Modell B – intagningskategori  
I modell B inkluderas dummyvarianten av variabeln ”intagningskategori” med ”social 

passivitet” som referenskategori. Att den inkluderas i modellen innebär att jag kan se hur 

deltagarnas intagningskategori påverkar och påverkas av effekten av bakgrundsvariablerna.  

 

Modell B – förändringar på bakgrundsvariabler. När intagningskategorierna inkluderas i modell B 

försvagas sambandet mellan ”yngre än 40” och den beroende variabeln så att det blir alltför 

icke-signifikant för att variabeln ska inkluderas i modellen (p-värde över 0,5). I övrigt påverkas 

inte bakgrundsvariablernas samband med den beroende variabeln i någon större utsträckning. 

Sambanden försvagas något vilket indikerar viss samvarians mellan dessa variabler och 

intagningskategorierna.  

 

Modell B – förändringar på intagningskategorier. Sambanden mellan intagningskategorierna och den 

beroende variabeln påverkas marginellt av att inkluderas i modell B och därmed kontrolleras 

för effekten av bakgrundsvariablerna. Sambanden mellan ”arbete eller studier” och ”övrigt”, 

”missbruk” samt ”psykiska problem – ej diagnos” fortsätter att vara signifikanta när man jämför 

dem med referenskategorin ”social passivitet” medan sambanden med ”psykiska problem – 

diagnos”, ”psykiskt trauma” samt ”sociala problem” fortsätter att inte vara det. Signifikans-

nivåerna på de samband som fanns innan kvarstår praktiskt taget oförändrade, med undantag 

från ”psykiskt trauma” och ”sociala problem” vars signifikans förändras något mer.  

 

Modell B – förklaringskraft. Inkluderandet av intagningskategorierna förändrar modellens 

förklaringskraft en del jämfört modell A. Modell B har ett Nagelkerkes R2-värde på 0,076, vilket 

nästan uteslutande beror på sambandet mellan intagningskategorierna och ”arbete eller 

studier”. 
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5.2.4 Modell C – arbetsmarknadsvariabler 
I modell C inkluderas variabler som kan vara indikatorer på deltagarnas position på arbets-

marknaden. Dessa variabler är: ”försörjningsstöd mindre än 5 år” och tid sedan senaste arbete 

i dummyvariant med grupperna: ”arbete 0–1 år sedan” (referenskategori), ”arbete 1–2 år 

sedan” samt ”arbete mer än 2 år sedan eller aldrig”. 

 

Modell C – förändringar på bakgrundsvariabler. Sambandet mellan ”arbete eller studier” och ”yngre 

än 40” påverkas inte nämnvärt av att arbetsmarknadsvariablerna tas in i modellen. ”Sambandet 

mellan ”arbete eller studier” och ”grundskola” försvagas och blir alltför icke-signifikant för att 

inkluderas i modellen. ”Född i Sverige”, däremot, får ett starkare negativt samband med 

”arbete eller studier” i modell C. Anledningen kan vara att ”försörjningsstöd mindre än 5 år”, 

och har positivt samband med både ”född i Sverige” och ”arbete eller studier” vilket kan få det 

senare sambandet att verka mer positivt än vad det när man inte kontrollerar för 

arbetsmarknadsvariablerna. Sambandet mellan ”född i Sverige” och ”arbete eller studier” är 

dock fortfarande ganska långt ifrån att vara signifikant i modell C.  

 

Modell C – förändringar på intagningsvariabler. Intagningsvariablerna påverkas ganska mycket av 

inkluderandet av variabler som indikerar deltagarnas position på arbetsmarknaden. 

Sambanden blir mer negativa och I modell C har alla intagningskategorier utom ”psykiskt 

trauma” signifikanta samband med den beroende variabeln ”arbete eller studier” i jämförelse 

med referenskategorin ”social passivitet”.  

De största förändringarna syns i sambanden mellan ”arbete eller studier” och intagnings-

kategorierna ”psykiska problem – diagnos” och ”sociala problem”, vilkas samband med att 

skrivas ut till arbete eller studier blir signifikanta i jämförelse med referenskategorin ”social 

passivitet” när jag i modell C kontrollerar för arbetsmarknadsvariablerna.  

I fallet med ”psykiska problem – diagnos” kan förändringen bero på att variabeln i 

jämförelse med referenskategorin har positivt samband med ”försörjningsstöd mindre än 5 år” 

som i sin tur har positivt samband med ”arbete eller studier”. Dessa samband dolde då en del 

av sambandet mellan ”psykiska problem – diagnos” och ”arbete eller studier”, vilket syns när 

arbetsmarknadsvariablerna konstanthålls i modell C. Förändringen för ”sociala problem” kan 

bero på att den variabeln i jämförelse med referenskategorin har positivt samband med både 

”arbete 1–2 år sedan” och ”arbete mer än 2 år sedan el aldrig” som i sin tur och i relation till 

sin referenskategori, ”arbete 0–1 år sedan”, har positivt samband med ”arbete eller studier”.  



OLA RYDKVIST SOCM04 VT2018 44 

Övriga intagningskategorier får av liknande skäl också starkare och mer signifikanta 

samband jämfört med referenskategorin när vi inkluderar arbetsmarknadsvariablerna.  

 

Modell C – förändringar på arbetsmarknadsvariabler. När jag kontrollerar för effekten av de andra 

arbetsmarknadsvariablerna och för variablerna som fördes in i modell A och B fortsätter 

”försörjningsstöd mindre än 5 år” att ha signifikant positivt samband med ”arbete eller studier”.  

”Arbete 1–2 år sedan” och ”arbete mer än 2 år sedan eller aldrig” får starkare samband 

med ”arbete eller studier”. Att sambanden blir starkare när jag kontrollerar för övriga i 

modellen ingående variabler kan bero på att ”arbete 1–2 år sedan” och arbete mer än 2 år eller 

aldrig” i jämförelse med referenskategorin har positiva samband med alla intagningskategorier 

utom ”psykiska problem – diagnos” och att intagningskategorierna i sin tur har negativt 

samband med “arbete eller studier” jämfört med sin referenskategori. Dessa samband tog ut 

varandra och dolde sambanden mellan ”senaste arbete 1–2 år sedan” respektive ”arbete mer 

än 2 år sedan eller aldrig” och ”arbete eller studier”, vilka alltså blottläggs när jag i modell C 

kontrollerar för intagningskategori (jfr Djurfeldt et al 2010, s. 291–292). Sambanden är dock 

fortfarande inte signifikanta. 

 

Modell C – förklaringskraft. Nagelkerkes R2 stiger i modell C till 0,158. Det indikerar att 

arbetsmarknaderna bidrar ganska mycket till förklaringskraften, vilket i sin tur innebär att de 

bidrar ganska mycket till att förklara sannolikheten för Programmets deltagare att skrivas ut till 

arbete eller studier.  

 

5.2.5 Modell D – dagar inskriven 
I modell D introduceras variabeln ”dagar inskriven” som visar hur många dagar deltagarna var 

inskrivna i Programmet.  

 

Modell D – förändring på bakgrundsvariabler. Det negativa sambandet mellan ”född i Sverige” och 

”arbete eller studier” är fortfarande inte signifikant, men blir starkare när jag inkluderar ”dagar 

inskriven” i modell D. Denna förändring beror på att ”dagar inskriven” har positivt samband 

både med ”född i Sverige” – svenskfödda deltagare är i genomsnitt inskrivna längre tid än 

utlandsfödda – och med ”arbete eller studier” – deltagare som skrivs ut till arbete eller studier 

är i genomsnitt inskrivna längre tid än deltagare som skrivs ut till annat. Dessa samband får då 

sambandet mellan ”född i Sverige” och ”arbete eller studier” att verka svagare och mer positivt 

än det är, vilket märks när vi kontrollerar för ”dagar inskriven” i modell D. Det positiva 
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sambandet mellan variabeln ”yngre än 40” och ”arbete eller studier” blir också starkare när jag 

kontrollerar för ”dagar inskriven” och får ett p-värde som är lågt nog för att variabeln ska 

inkluderas i modellen även om det fortfarande är långt från signifikans.  

 

Modell D – förändring på intagningskategorier. Intagningskategoriernas samband med ”arbete eller 

studier” påverkas alla av att jag i modell D kontrollerar för effekten ”dagar inskriven”. 

Sambanden stärks och är fortsatt negativa jämfört med referenskategorin ”social passivitet”. 

Alla samband får också ökad signifikans. Anledningen till förändringarna är att det finns ett 

samband mellan intagningskategorierna och ”arbete eller studier” som doldes ganska mycket 

av effekten av ”dagar inskriven”. Den senare variabeln har positivt samband med såväl 

intagningskategorierna – deltagare i alla kategorier (utom missbruk) är i genomsnitt inskrivna 

fler dagar än deltagare i referenskategorin ”social passivitet” – som med ”arbete eller studier” 

– deltagare som skrivs ut till arbete eller studier i genomsnitt är inskrivna fler dagar än de som 

skrivs ut till annat – vilket dolde sambandet mellan intagningskategorierna och ”arbete eller 

studier”. 

Att sambanden stärks på det sättet visar att skillnaden i chans att skrivas ut till arbete eller 

studier mellan referenskategorin ”social passivitet” och de andra intagningskategorierna är 

betydligt större om man kontrollerar för effekten för antalet dagar deltagarna är inskrivna i 

Programmet vilket i sin tur visar att antalet dagar i Programmet kan utjämna skillnaderna 

mellan intagningskategorierna.  

Den extremt låga oddskvoten för ”övrigt”, 0,012, innebär att deltagare i den intagnings-

kategorin har 83 gånger så stor risk att skrivas ut till annat än arbete eller studier som deltagare 

i referenskategorin ”social passivitet”. Detta framstår som överdrivet och kan vara ett resultat 

av tidigare diskuterad överanpassning (overfitting) som beror på att modellen har för få 

observationer i förhållande till antalet kategorier, vilket blir tydligare när den kvantitativa 

variabeln ”dagar inskriven” inkluderas i modellen. Det innebär att man bör vara försiktig när 

man drar slutsatser från detta samband och mest se det som en indikation på sambandens 

tendens. För vidare diskussion se Kontrollmodell (nedan). 

 

Modell D – förändring på arbetsmarknadsvariabler. Arbetsmarknadsvariablerna påverkas inte i någon 

större utsträckning av att jag för in ”dagar inskriven” i modell D. Några samband blir starkare 

och andra svagare men inget byter riktning eller går från icke-signifikant till signifikant eller 

tvärtom.  
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Modell D – förändring på ”dagar inskriven”. Sambandet mellan ”arbete eller studier” och ”dagar 

inskriven” påverkas inte nämnvärt av att jag i modell D kontrollerar för effekten av övriga i 

modellen ingående variabler. 

 

Modell D – förklaringskraft. Nagelkerkes R2 stiger i modell D till 0,341. Det visar att antalet dagar 

i Programmet bidrar mycket till modellens förklaringskraft. Något som i sin tur tyder på att hur 

lång tid deltagarna är inskrivna i Programmet i stor utsträckning spelar roll för hur det går för 

dem i insatsen. 

 

5.2.6 Kontrollmodell 
Denna modell ingår inte i min stegvisa regressionsanalys, utan är en kontrollmodell i vilken jag 

inkluderar ett mer sparsamt antal variabler för att se om min stegvisa regressionsmodell är 

robust och inte påverkas för mycket av eventuell överanpassning. Det innebär att jag slår 

samman alla intagningskategorier utom ”övrigt” och referenskategorin ”social passivitet”. 

Denna sammanslagna variabel inkluderas i kontrollmodellen istället för de enskilda intagnings-

kategorierna som den består av.  

Sambandet mellan den sammanslagna variabeln och ”arbete eller studier” är negativt och 

signifikant i bivariat regressionsanalys. Det betyder att deltagare i den sammanslagna kategorin 

har mindre chans att skrivas ut till arbete eller studier än deltagare i referenskategorin. Odds-

kvoten 0,348 är dessutom nära medelvärdet av motsvarande oddskvoter för variablerna som 

slagits samman (0,344) vilket indikerar att relationen mellan de sammanslagna intagnings-

kategorierna och referenskategorin inte påverkas så mycket av att det är få observationer i vissa 

av kategorierna.  

Varken bakgrundsvariablerna, arbetsmarknadsvariablerna, ”dagar inskriven” eller 

förklaringskraften påverkas nämnvärt av att jag i kontrollmodellen byter flera av intagnings-

kategorierna mot en sammanslagen kategori. Relationen mellan de sammanslagna intagnings-

kategorierna och ”övrigt” samt referenskategorin ”social passivitet” påverkas inte heller 

nämnvärt. Den sammanslagna variabelns oddskvot på 0,095 i kontrollmodellen är nära medel-

värdet av motsvarande oddskvoter för variablerna som slagits samman (0,088) vilket alltså 

indikerar att inte heller relationen mellan de sammanslagna intagningskategorierna och övriga 

i kontrollmodellen ingående variabler påverkas så mycket av att det är få observationer i vissa 

av kategorierna.   

Att inga samband påverkades nämnvärt av att jag slog samman alla intagningskategorier 

utom ”övrigt” och social passivitet” indikerar att min modell är robust, även om det troligen 
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förekommer överanpassning i intagningskategorin ”övrigt”. Det betyder att jag kan gå vidare i 

analysen av modellerna A–D, även om jag bör ta i beaktande att vissa samband kan vara över-

drivna eller felaktiga på andra sätt.  

 

5.2.7 Regressionsmodell – sammanfattning 
När jag i modell D studerar sambanden mellan ”avlutningstyp” och intagningskategorier, 

bakgrundsvariabler, arbetsmarknadsvariabler samt dagar i insatsen genom att kontrollera för 

effekten av alla i modellen ingående variabler kan jag konstatera att det finns signifikant 

samband mellan den beroende variabeln ”arbete eller studier” och samtliga intagnings-

kategorier jämfört med referenskategorin ”social passivitet” samt mellan ”arbete eller studier” 

och försörjningsstöd mindre än 5 år” och ”dagar inskriven”. Det visar att dessa variabler har 

självständiga samband med att skrivas ut till arbete eller studier som inte förklaras av att de 

samvarierar med övriga i modellen ingående variabler. Det finns andra samband i modellen, 

men de når inte signifikans med alla variabler inkluderade.   
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5.2.8 Regressionsmodellen som tabell 
 
Tabell 4. Regressionsmodell i fyra steg med kontrollmodellen E. Beroende variabel: Avslutningstyp: 
arbete eller studier. Tal på övre raden i respektive ruta = oddskvot. Tal inom parentes på nedre raden 

i respektive ruta = signifikans (p-värde). N = 217. 
  

 Bivariata 
samband 

  
Modell A 

 
Modell B 

 
Modell C 

 
Modell D 

 Kontroll-
modell 

Constant 
 

  0,398 
(0,030) 

1,569 
(0,500) 

0,797 
(0,801) 

0,192 
(0,099) 

 0,187 
(0,093) 

Kvinna 0,940 
(0,824) 

       

Yngre än 40 
 

1,307 
(0,378) 

 1,304 
(0,382) 

  1,304 
(0,477) 

 1,313 
(0,453) 

Född i Sverige 
 

 0,850 
(0,582) 

  0,787 
(0,465) 

0,670 
(0,240) 

0,546 
(0,113) 

 0,597 
(0,146) 

Grundskola 1,452 
(0,347) 

 1,449 
(0,350) 

1,452 
(0,382) 

    

Intag: Social passivitet  
(referens) 

1,000   1,000 1,000 1,000   

Intag: Övrigt 
 

0,061 
(0,017) 

  0,058 
(0,015) 

0,043 
(0,009) 

0,012 
(0,001) 

 0,013 
(0,001) 

Intag: Missbruk 
 

0,218 
(0,021) 

  0,226 
(0,024) 

0,141 
(0,005) 

0,101 
(0,003) 

  

Intag: Psyk problem  
– diagnos 

0,429 
(0,129) 

  0,428 
(0,130) 

0,310 
(0,045) 

0,107 
(0,002) 

  

Intag: Psyk problem 
– ej diagnos 

0,299 
(0,041) 

  0,298 
(0,041) 

0,199 
(0,009) 

0,088 
(0,001) 

  

Intag: Psyk trauma 0,409 
(0,228) 

  0,359 
(0,182) 

0,246 
(0,079) 

0,072 
(0,007) 

  

Intag: Sociala problem 0,364 
(0,120) 

  0,386 
(0,155) 

0,243 
(0,039) 

0,076 
(0,001) 

  

Intag: Alla 
sammanslagna 
(utom övrigt & soc. pass.) 

0,348 
(0,046) 

      0,095 
(0,000) 

Försörjningsstöd  
mindre än 5 år 

2,206 
(0,002) 

   2,824 
(0,001) 

2,518 
(0,007) 

 2,557 
(0,006) 

Arbete 0–1 år sedan 
(referens) 

1,000    1,000 1,000  1,000 

Arbete 1–2 år sedan 2,852 
(0,203) 

   4,141 
(0,097) 

5,007 
(0,082) 

 4,592 
(0,092) 

Arbete mer än 2 år  
sedan el aldrig 

1,461 
(0,591) 

   2,455 
(0,220) 

2,947 
(0,155) 

 2,839 
(0,165) 

Dagar inskriven 
 

1,003 
(0,000) 

    1,004 
(0,000) 

 1,004 
(0,000) 

Nagelkerkes R2   0,011 0,076 0,158 0,341  0,339 
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6. Slutsatser och avslutande diskussion 
I detta kapitel diskuterar jag den logistiska regressionsanalysens resultat. Avsnittet inleds med 

en allmän diskussion om Programmets roll i arbetsmarknadspolitiken i förhållande till i 

uppsatsen diskuterad teori och tidigare forskning. Därefter följer en diskussion kring de frågor 

som regressionsanalysen kan ge svar på. Kapitlet, och därmed hela uppsatsen, avlutas med 

diskussion kring studiens begränsningar och tankar om vidare forskning. 

 

6.1 Programmets roll i arbetsmarknadspolitiken 
Som beskrivits i tidigare kapitel så har svensk arbetsmarknad och arbetsmarknadspolitik under 

de senaste årtiondena utvecklats mot att fokusera på individuella snarare än strukturella orsaker 

till arbetslöshet. Genom att sätta individers anställningsbarhet i centrum för såväl diskussion 

som åtgärder har människors position på arbetsmarknaden gjorts till en fråga om individuell 

anpassningsförmåga. Detta kan ses som en del av den process som Foucault (2014) beskriver 

som en överflyttning av risk från samhället till individerna och har bidragit till förändringar av 

arbetslöshets- och sjukförsäkrings- och socialpolitiken som innebär att fler grupper ska aktiveras 

och sättas i arbete på en arbetsmarknad som är mindre tillåtande mot avvikelser. Det har i sin 

tur bidragit till att kommunerna har fått ett större ansvar för arbetsmarknadspolitiken när fler 

grupper ska förmås försörja sig själva genom arbete (Thorén 2012; Vikman & Westerberg 

2017). Att fler ska aktiveras betyder att även personer som står mycket långt från arbets-

marknaden förväntas ta sig in på den och att bidra till detta är uppgiften för Programmet och 

liknande insatser.  

Programmets deltagare har på grund av sin bakgrund, sina olika svårigheter och sin relation 

till arbetsmarknaden svårt att anses vara anställningsbara på den reguljära arbetsmarknaden.  

Individer eller grupper som inte anses anställningsbara behöver antingen höja sitt värde på 

arbetsmarknaden genom att skaffa sig kompetenser eller sänka priset på sitt arbete genom lägre 

löneanspråk eller olika former av subventioner som gör dem billigare för arbetsgivare att 

anställa. Programmet har inslag av både höjning av kompetens och sänkning av pris på arbets-

kraft. Kompetenshöjningen kommer av stöd, träning och yrkeserfarenhet som förmedlas via 

insatsen och praktikperioderna som ingår i den. Prissänkningen på deltagarnas arbetskraft görs 

inte direkt i Programmet, utan av Arbetsförmedlingen som är den myndighet som bedömer 

vem som har funktionshinder som förändrar arbetsförmågan i en utsträckning som kan ge 

möjlighet till olika typer av anpassningar och subventionerade anställningar. Även om 

Programmets personal inte avgör vem som har funktionshinder så förhåller de sig ändå till av 
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Arbetsförmedlingen kategoriserade funktionshinder genom att ha med dem, eller tankar om 

vilka de skulle kunna vara, när de försöker hitta praktikplatser och arbete åt deltagarna 

(personalintervju 3).  

Det finns en tredje väg där arbetet anpassas utan att priset på arbetskraften sänks, men då 

få av Programmets deltagare skrivs ut till arbete som inte är skyddade eller subventionerade på 

något sätt visar undersökningen att en sådan tredje väg inte är speciellt vanlig. 

Att skilja ut det avvikande eller oönskade som sjukt eller felaktigt blir ett dubbelt redskap 

för maktutövning. Dels pressar det de som befinner sig på ”rätt” sida gränsen att anstränga sig 

hårdare för att inte ses som ”felaktiga” eller, som i det aktuella fallet, funktionshindrade, dels 

fungerar det som ett sätt att få bort oönskade egenskaper eller personer från det normalas arena 

(jfr Foucault 2010b). Detta kan ses som en del av styret av styrande då det bidrar till att uppmana 

individer att övervaka och anpassa sig själva i en riktning som gör dem anställningsbara, 

antingen genom att uppfylla kraven för anställning på den öppna arbetsmarknaden eller genom 

att uppfylla kraven för att klassas som att ha funktionshinder (Foucault 2014; jfr Foucault 2003, 

s. 184). Funktionshinder har därmed en dubbel betydelse då det på samma gång som det 

stämplar en individ som icke-anställningsbar kan göra samma individ anställningsbar genom 

att ge möjlighet till andra sorters anställningar och stöd (Garsten & Jacobsson 2013, s. 827). 

Dessa tankegångar gäller samhället i stort och är inte isolerat till vare sig Programmet eller ens 

arbetsmarknadspolitiken. Men Programmet och dess arbete för att aktivera långtidsarbetslösa 

personer som ofta bedöms ha någon form av funktionshinder blir en del av ett system som 

pressar människorna som lever i det att anpassa sig (jfr Foucault 2014). 

Av ovanstående och andra i uppsatsen förekommande resonemang är det lätt att få 

intrycket att anpassning självklart är något negativt. Så behöver det inte vara. Att anpassa sig 

efter omgivningens krav och normer kan upplevas som pressande, men det kan också vara en 

väg till inkludering. För individer som av olika anledningar under lång tid har stått utanför 

arbetsmarknaden kan det vara mycket värdefullt att närma sig densamma, inte minst för att få 

ett socialt sammanhang, men även för att det i dagens samhälle finns en stark norm om att man 

ska arbeta och att det kan vara positivt för individer att uppfylla denna norm och därmed lättare 

känna sig delaktiga i samhället (Gustafsson 2014).  

 

6.2 Faktorer som påverkar chansen till arbete eller studier 
Det förra avsnittet tog upp tankar om arbetsmarknaden och samhället i allmänhet. I detta och 

följande avsnitt är det dags att diskutera Programmet i synnerhet. I de följande avsnitten 
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besvaras i tur och ordning frågorna som ställdes i kapitlet ”Bakgrund och kontext” för att 

tillsammans ge svar på det som är uppsatsens huvudsakliga frågeställning: Vilka faktorer påverkar 

deltagarnas chanser att börja arbeta eller studera efter Programmet? 

Innan jag besvarar frågorna konstaterar jag att Programmets resultat, mätt som andel 

deltagare som skrivs ut till arbete eller studier, ligger i linje med tidigare forskning av insatser 

som arbetar med SE och IPS, om än i den lägre delen av spannet. Av de 217 deltagare som 

skrevs ut från Programmet under 2013–2017 och som ingår i min regressionsmodell skrevs 31 

procent ut till arbete och 9 procent till studier. Detta innebär att Programmets resultat ligger i 

den lägre delen av spannet av de studerade insatserna även i en internationell jämförelse. Dock 

kan det vara viktigt att tänka på att i flera av de andra studierna (exempelvis Nygren et al 2013) 

har deltagandet i studien varit frivilligt vilket kan ha givit en viss övervikt av positiva och 

framgångsrika deltagare. Vissa andra studerade insatser har dessutom vänt sig till delvis snävare 

målgrupper, till exempel bara personer under 30 år eller något annat, vilket gör direkta 

jämförelser vanskliga.  

 

6.2.1 Betydelsen av kön, ålder och utbildning 
Deltagarnas kön verkar inte påverka huruvida de skrivs ut till arbete eller studier överhuvud-

taget. Denna brist på samband mellan kön och avslutningstyp ligger i linje med en stor del av 

forskningen om IPS som har gjorts i såväl Sverige som utomlands (Nygren et al 2013; Lövgren 

et al 2014, Biegel et al 2010). Det är också det förväntade resultatet då de könsrelaterade 

skillnaderna i sysselsättningsgrad är förhållandevis små i Sverige. Det i sin tur kan tolkas som 

att kön inte har så stor betydelse för om en person ska anses anställningsbar eller inte – att 

kvinnor och män (som är kategorierna i mitt material) helt enkelt har lika lätt eller svårt att få 

arbete. Det betyder inte att det inte kan finnas stora skillnader när det gäller vilket arbete som 

kvinnor och män anses anställningsbara för, men det är inget som undersöks här.  

I min studie finns inget självständigt samband mellan ålder och avslutningstyp när jag 

kontrollerar för övriga variabler. Det motsäger det förväntade sambandet och kan tyda både på 

att skillnaderna mellan yngre och äldre deltagare vad gäller sjukdomssymptom och 

medicinering inte är så stor som en del tidigare studier har gjort gällande (t.ex. Burke-Miller et 

al 2012; Lövgren et al 2014), och att ungdom inte värderas så högt på arbetsmarknaden som 

jag förutsatte i min hypotes. Det behöver inte betyda att egenskaper som flexibilitet och 

anpassningsförmåga inte värderas högt av arbetsgivare (jfr Allvin 2006), men kan ses som ett 

tecken på att dessa egenskaper kanske inte förknippas med ungdom i den utsträckning som en 

del tidigare forskning gjort gällande. 



OLA RYDKVIST SOCM04 VT2018 52 

När det gäller utbildning så bekräftar min studie delvis det förväntade svagt positiva 

sambandet mellan utbildning och arbete eller studier efter Programmet. Sambandet är dock 

inte signifikant i någon modell. Det motsäger en del tidigare forskning (Tsang et al 2010 m.fl.) 

och indikerar att utbildningsnivån inte är så viktig för den typ av anställningar eller studieplatser 

som Programmets deltagare får. Bristen på starkare samband mellan utbildning och 

avslutningstyp kan ses som att tanken på utbildning som tecken på anpassning kanske inte 

stämmer, åtminstone verkar det inte vara ett så starkt tecken på anpassning att det har 

självständigt samband med sannolikheten till arbete eller studier när jag kontrollerar för andra 

variabler. Det bekräftar Foucaults (2014) bild av dagens arbetsmarknad som en marknadsplats 

för självständiga entreprenörer där allt i en människas liv och historia vägs in och kan ses som 

mer eller mindre lyckade investeringar i individuell anställningsbarhet. Formella meriter som 

utbildning blir då bara en av många faktorer som spelar in för om en person ska anses 

anställningsbar, och denna studie tyder på att det kanske inte är en av de faktorer som väger 

tyngst, åtminstone inte för deltagarna i Programmet och de arbeten och studieplatser som de 

får. Man bör dock ta i beaktande att en stor andel, 80 procent, av de arbeten som Programmets 

deltagare skrivs ut till är skyddade eller subventionerade på olika sätt, något som kan påverka i 

viken utsträckning utbildning ses som en merit för att få dem. 

Att vara utlandsfödd kan enligt undersökningen öka sannolikheten för att Programmet-

deltagare ska skrivas ut till arbete eller studier. Det motsäger min hypotes och går delvis emot 

tidigare forskning om SE/IPS (t.ex. Burke-Miller et al 2012). Även studier som rör sysselsättning 

i vidare bemärkelse brukar peka ut att vara utlandsfödd som något som generellt tenderar att 

försämra personers chanser på arbetsmarknaden (Eriksson et al 2017). Varför det inte är så i 

Programmet ger undersökningen inget bra svar på. En tanke är att det beror på att personer 

som är födda i Sverige kanske kan antas vara mer påverkade av de svårigheter som gör att de 

kvalificerar sig för deltagande i Programmet. Jag tänker då att en deltagare som är född i 

Sverige, med de fördelar det innebär i form av möjlighet till tidig kontakt med svenska språket 

och svensk kultur et cetera, som ändå har sådana problem att få arbete att hon anses behöva 

Programmet kanske kan antas ha påverkats mer av sina svårigheter än vad en som inte har de 

fördelarna har gjort. Även här kan det vara värt att notera resultatet skulle kunna vara 

annorlunda om deltagarna i högre grad tvingades konkurrera om icke-subventionerade tjänster 

på den öppna arbetsmarknaden. 

Att flera bakgrundsvariabler inte har det förväntade sambandet med att börja arbeta eller 

studera efter genomgången insats visar att anpassningen som indikeras av de variabler som 

diskuteras nedan väger tyngre än bakgrundsvariablerna för deltagarna i Programmet.  
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Resultatet kan också ses som ett tecken på att man i Programmet faktiskt lyckas väga upp 

för eventuella skillnader i deltagarnas bakgrund som annars skulle ha påverkat deras chanser 

till arbete och studier.  

 

6.2.2 Betydelsen av deltagarnas sjukdom eller huvudsakliga problem 
Undersökningen visar att det som har störst enskild betydelse för hur det går för deltagarna i 

Programmet är vilken typ av svårighet det är som primärt gör att de deltar i insatsen. Att 

intagningskategorierna har stor betydelse för utfallet av deltagande i Programmet är det 

förväntade sambandet och bekräftar såväl viss tidigare forskning om faktorer som spelar in i 

resultaten av SE-/IPS-insatser (Nygren et al 2013; Biegel et al 2010) som i uppsatsen diskuterad 

sociologisk teori.  

Programmet har inte bara deltagare med konstaterad psykisk sjukdom och skiljer sig 

därmed från tidigare studerade insatser, men det finns även likhet i att det finns samband mellan 

det som gör att man befinner sig i insatsen (intagningskategorin i Programmet, den psykiska 

sjukdomen i andra studier) och chansen till arbete eller studier som tycks vara starkare än 

faktorer som har med individernas övriga bakgrund att göra.  

Att deltagarnas personliga svårigheter är det som spelar störst roll för deras chanser att 

skrivas ut till arbete eller studier överensstämmer också med bilden av en arbetsmarknad som i 

växande utsträckning präglas av konkurrens om arbetstillfällen och en snäv syn på vad som gör 

en person anställningsbar. I en tid när individer för att komma ifråga för anställning ska uppfylla 

inte bara de formella kraven som att ha rätt utbildning eller kunskap, utan även förväntas ha 

social kompetens och vara redo att snabbt ändra sig efter arbetsmarknadens krav blir det extra 

svårt för personer som har problem som de som intagningskategorierna indikerar att göra sig 

gällande på den reguljära arbetsmarknaden (jfr Allvin 2006; Garsten & Jacobsson 2004).  

Att bara var femte Programmetdeltagare som skrivs ut till arbete gör det till arbete som inte 

är subventionerat eller skyddat visar tydligt hur svårt det är att ta plats på den reguljära arbets-

marknaden för personer som präglas av svårigheter som kan leda till ett avvikande eller för 

arbetsgivare icke attraktivt beteende. Att deltagarnas intagningskategori har så stor betydelse 

för chanserna att skrivas ut till arbete eller studier, även när anställningarna är subventionerade, 

visar att det är svårt för personer med de problem som intagningskategorierna representerar att 

anses anställningsbara även för den sortens tjänster. Det kan i sin tur tolkas som ett tecken på 

hur det som Foucault (2014) beskriver som ett överflyttande av risk från samhället till individen 

gör att det för en stor andel av Programmets deltagare inte går att hitta tjänster som är 

anpassade nog. Att tjänsterna inte har anpassats i tillräcklig utsträckning innebär att det är 
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individen som ska anpassa sig genom att göra sig anställningsbar och att en del av Programmets 

deltagare helt enkelt inte klarar det (jfr Foucault 2010b m.fl.).  

Den intagningskategori vars deltagare i högst utsträckning uppfyller insatsens mål är ”social 

passivitet” där två tredjedelar av deltagarna skrevs ut till arbete eller studier. I jämförelse med 

dem har deltagare i alla andra intagningskategorier mycket lägre sannolikhet att skrivas ut till 

arbete eller studier. Allra störst är skillnaden mellan ”social passivitet” och deltagare i 

intagningskategorierna ”institutionsvistelse”, ”kriminalitet” och ”fysiska problem” – tre 

kategorier som på grund av få observationer har slagits ihop till kategorin ”övrigt”, men på 

grund av att den kategorin kan påverkas av överanpassning är det lämpligt med stor försiktighet 

i tolkningen av just detta samband. Skillnaderna mellan referenskategorin och de andra 

intagningskategorierna är inte fullt så dramatiska, men ändå stora. 

Vad skillnaderna mellan de olika intagningskategorierna beror på klarläggs inte inom 

ramen för denna studie – det var heller aldrig tanken. Vad uppsatsen kan bidra till att klarlägga 

är däremot att skillnaderna inte beror på övriga variabler som ingår i modellen eftersom 

konstanthållande av dessa inte har fått sambanden mellan intagningskategori och avslutnings-

typ att försvinna, tvärtom, vilket tydliggörs såväl i beskrivningen av regressionsanalysen ovan 

som i den fortsatta diskussionen av resultaten nedan. 

 

6.2.3 Betydelsen av deltagarnas relation till arbetsmarknaden 
Deltagarnas relation till arbetsmarknaden spelar, enligt min undersökning, stor roll för 

sannolikheten att börja arbeta eller studera efter Programmet. Det är det förväntade sambandet 

och bekräftar tidigare forskning om SE/IPS där flera studier betraktar just en persons 

arbetshistoria som en prediktor för att få arbete efter att ha deltagit i en insats (Biegel et al 2010; 

Tsang et al 2010; Burke-Miller et al 2012).  

Som indikatorer på deltagarnas koppling till arbetsmarknaden använder jag variabler som 

handlar om tid sedan senaste arbete samt sammanlagd tid med försörjningsstöd. Av dessa så är 

det tid med försörjningsstöd, mätt som att ha haft försörjningsstöd i mindre än fem år, som har 

självständigt samband med avslutningstyp när jag kontrollerar för övriga variabler.  

Sambanden mellan tid sedan senaste arbete och att skrivas ut till arbete eller studier är inte 

signifikanta men deras riktning tyder på att sannolikheten att skrivas ut till arbete eller studier 

är störst för deltagare som arbetade för mellan ett och två år sedan. Deltagare som hade sitt 

senaste arbete för mer än två år sedan eller aldrig har arbetat har lägre sannolikhet att skrivas 

ut till arbete än de som arbetade för ett till två år sedan, men större än de som arbetade det 

senaste året. Att deltagare som har arbetat det senaste året har lägre sannolikhet att skrivas ut 
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till arbete eller studier än sådana som har varit arbetslösa längre kan tyckas märkligt. En tänkbar 

förklaring till detta är att en person som har haft arbete så nyligen men ändå anses kvalificera 

sig för deltagande i en insats som riktar sig till arbetslösa med stora behov av stöd har någon 

form av akut problem. Det skulle kunna vara personer som efter lång arbetslöshet har haft en 

kortare anställning som de inte har fått behålla, kanske på grund av återfall i sjukdom eller 

missbruk, och som därmed anses uppfylla kravet om att behöva mer hjälp än vad ordinarie 

arbetsmarknadsinsatser kan ge trots att de inte har varit arbetslösa så länge. 

Att deltagare som hade sitt senaste arbete för mer än två år sedan eller som aldrig har 

arbetat tycks ha svårare att skrivas ut till arbete eller studier än de som har arbetat mer nyligen 

(bortsett från de som eventuellt har något slags akut problem) kan ses som ett tecken på att 

närmare relation till arbetsmarknaden ökar chansen till arbete. Detta bekräftas av den starka 

kopplingen mellan att ha haft försörjningsstöd mindre än fem år och sannolikheten till arbete 

eller studier efter Programmet. Då försörjningsstöd endast ges när alla andra möjligheter till 

försörjning anses uttömda blir tid med försörjningsstöd ett bra mått på hur långt en person 

befinner sig ifrån arbetsmarknaden. Undersökningen visar att deltagare som har haft 

försörjningsstöd i mindre än fem år har mer än dubbelt så hög sannolikhet att skrivas ut till 

arbete eller studier än deltagare som har haft försörjningsstöd längre. Detta påverkas inte i 

någon större utsträckning av att man tar bort effekten av andra faktorer som mäts i 

undersökningen, vilket kan tjäna som illustration på hur tungt en längre tid utanför 

arbetsmarknaden väger när det handlar om att försöka närma sig densamma.  

Att deltagarnas koppling till arbetsmarknaden påverkar chansen att börja arbeta eller 

studera efter genomgången insats stämmer väl överens med tankarna om att det är huruvida 

en person anses anställningsbar eller ej som är det som avgör hennes chanser på arbets-

marknaden (Garsten & Jacobsson 2004; Foucault 2014). Att en individ har varit utan arbete 

länge kan tyda på att hon anses sakna egenskaper eller kvalifikationer som efterfrågas på 

arbetsmarknaden – att hon helt enkelt inte har ansetts anställningsbar och inte heller har lyckats 

anpassa sig tillräckligt för att bli det. Att detta fortsätter att spela roll även efter genomgången 

insats kan tyda på att det som gjorde att deltagaren hade svårt att få arbete tidigare fortfarande 

påverkar möjligheten till anställning. Det visar i sin tur att Programmet har svårare att hjälpa 

de som är längst ifrån arbetsmarknaden att förändra sin situation: Att personer som tidigare har 

haft svårt att få arbete har det även efter att ha deltagit i en insats som är tänkt att öka chansen 

till anställning kan ses som ett resultat av överflyttande av risk från samhälle till individ som 

Foucault (2014) menar präglar tiden efter 1970-talet. Det visar också att den anpassning av 

arbetsplatser som är en tankarna med SE/IPS inte verkar lyckas fullt ut, utan att det i slutändan 
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ändå är deltagarnas möjligheter till egen anpassning som väger tyngst. Att en person en gång 

har klassats som icke-anställningsbar kan även sätta spår i henne och få henne att själv se sig 

som en person som saknar det som efterfrågas på arbetsmarknaden. Det innebär att personen 

börjar se sig själv med arbetsgivarens blick och därmed döma sig själv som hon tror att 

arbetsgivaren ska döma henne (jfr Foucault 2010b).  

Sambanden mellan tid sedan senaste arbete och att börja arbeta eller studera efter 

Programmet blir starkare när jag kontrollerar för effekten av intagningskategorierna. Det kan 

tyda på att de svårigheter som gör att deltagarna anses behöva Programmet också kan ha 

påverkat deras relation till arbetsmarknaden. Samtidigt blir sambanden mellan intagnings-

kategorierna och sannolikheten att skrivas ut till arbete eller studier starkare när jag tar bort 

effekten av deltagarnas koppling till arbetsmarknaden vilket kan tyda på att deltagarnas relation 

till arbetsmarknaden påverkar hur stor roll de sjukdomar eller svårigheter som gör att 

deltagarna anses behöva insatsen. Sammantaget ger det en bild av att deltagarnas relation till 

arbetsmarknaden och deras sjukdom eller svårighet som gör att de anses behöva Programmet 

både tillsammans och var för sig påverkar deltagarnas möjligheter till arbete eller studier efter 

genomgången insats. 

 

6.2.4 Betydelsen av tiden i insatsen 
Ju längre deltagarna är inskrivna i Programmet desto mer sannolikt är det att de börjar arbeta 

eller studera efteråt. Det är det förväntade sambandet och kan ses om en bekräftelse på tidigare 

forskning som visar att det är viktigt att insatser får ta tid för att deltagarna ska hinna få hjälp 

och stöd i sådan utsträckning att det hjälper dem att börja arbeta eller studera (Germundsson 

et al 2011). Tid i insatsen kan även ses som en indikator på hur deltagare trivs, något som i 

tidigare studier har ansetts spela roll för resultatet (Lövgren et al 2014; Burke-Muller et al 2012; 

Areberg 2013). Tanken är då att de som inte trivs helt enkelt lämnar insatsen tidigare och därför 

är inskrivna färre dagar. Man hade kunnat tänka sig att det skulle vara de deltagare som har 

bäst förutsättningar att få arbete som snabbast tar sig igenom Programmet och börjar jobba, 

men så tycks inte vara fallet då deltagare som skrivs ut till arbete eller studier i genomsnitt är 

inskrivna betydligt längre än övriga deltagare. Detta gäller inom alla intagningskategorier.  

Fler dagar i insatsen kan tyda på att deltagaren har motivation och ork att hålla sig kvar i 

insatsen under lång tid vilket kan hänga samman med motivation och orka att skaffa och behålla 

en anställning eller en plats på en utbildning. Detta resonemang kan ses som en illustration av 

tanken på anställningsbarhet som en fråga om anpassning till rådande normer genom att de 

deltagare som trivs och därmed stannar länge i insatsen skulle kunna vara de som anpassar sig 
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både i själva insatsen och under de praktikperioder som i allmänhet ingår i den och att det i stor 

utsträckning är samma deltagare som sedan lyckas anpassa sig tillräckligt för att anses 

anställningsbara av potentiella arbetsgivare (jfr Garsten & Jacobsson 2013; Foucault 2010b). 

Samtidigt kan det ses som ett tecken på det motsatta: att det inte alls handlar om anpassning till 

normer, utan om att handlar om att anpassa arbetsplatser i den utsträckning att de passar för 

Programmets deltagare och att det tar tid. Föreliggande studie mäter inte anpassning direkt, 

vare sig av deltagare eller arbetsplatser, men av i uppsatsen diskuterad teori att döma förefaller 

det sannolikt att det åtminstone inte bara är anpassning av arbetsplatser som leder till att 

deltagare börjar arbeta efter Programmet (jfr Foucault 2014; 2003).  

Att sambanden mellan intagningskategorierna och att börja arbeta eller studera efter 

Programmet blir starkare när effekten av antalet dagar som deltagarna är inskrivna konstant-

hålls indikerar att längden på inskrivningstiden har betydelse för vilken roll intagningskategorin 

spelar för utgången – alltså att ju längre deltagarna är kvar i Programmet desto mindre roll 

spelar den sjukdom eller svårighet som gör att de anses behöva insatsen. Det kan tolkas som att 

Programmet i viss utsträckning kan väga upp för deltagarnas olika svårigheter genom att de 

som behöver mer stöd helt enkelt får vara kvar längre i insatsen och därmed hinner få mer 

hjälp. Det innebär i så fall att Programmet bidrar till att ta bort eller kompensera för de 

skillnader i möjlighet att anses anställningsbar som de olika intagningskategorierna medför. 

Något som i sin tur betyder att Programmet ofta lyckas anpassa antingen deltagaren eller 

arbetsplatsen eller en kombination av dem i den grad att deltagaren anses anställningsbar, men 

att detta är något som tar tid.  

 

6.2.5 Sammanfattning av slutsatser 
Undersökningen visar att det som har störst betydelse för hur det går för deltagarna i 

Programmet är deras intagningskategori, det vill säga den svårighet eller det problem som är 

den primära orsaken att de deltar i insatsen. Även relation till arbetsmarknaden mätt som tid 

med försörjningsstöd och hur lång tid deltagarna är inskrivna i Programmet påverkar utgången 

när man tar bort effekten av andra i modellen testade variabler.  

Olika svårigheter ger olika sannolikhet att skrivas ut till arbete eller studier. Vad 

skillnaderna beror på klarläggs inte av undersökningen, det var heller aldrig tanken. Uppsatsen 

bidrar dock till att klarlägga att de inte beror på de bakgrundsvariabler som har ingått i 

materialet. Det innebär att skillnaderna inte beror på deltagarnas kön, ålder, födelseland eller 

utbildningsnivå. Deltagarnas relation till arbetsmarknaden spelar däremot viss roll genom att 

bidra till att minska olikheterna i sannolikhet att skrivas ut till arbete eller studier. Även tiden i 
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insatsen bidrar till att minska dessa skillnader vilket kan tyda på att man i Programmet lyckas 

väga upp för en del av skillnaden i sannolikhet att skrivas ut till arbete eller studier som kommer 

av deltagarnas intagningskategori.  

Sammantaget visar undersökningen att även om allt som en individ gör, upplever och bär 

med sig spelar roll för hennes chanser på arbetsmarknaden så verkar det som om relation till 

arbetsmarknaden och de svårigheter Programmets intagningskategorier representerar är det 

som har störst betydelse för chanserna att börja arbeta eller studera efter att ha deltagit i en 

insats av Programmets typ. Att personer med dessa svårigheter har sämre chans att bli anställda 

även efter att ha deltagit i insatsen innebär att de själva får ta konsekvenserna av att inte anses 

anställningsbara, vilket kan ses som en illustration på det som Foucault (2014) menar är ett 

överflyttande av risk från samhälle till individ. Det kan också ses som en illustration av hur svårt 

det är för personer som avviker från normen för hur en anställd ska vara att lyckas på en 

arbetsmarknad som präglas av en allt snävare syn på vad som krävs för att anses anställningsbar 

(jfr Allvin 2006). 

Ovanstående slutsatser baseras på min undersökning av Programmet, men eftersom 

insatsen inte är ensam i sitt slag så finns det anledning att tro att resultaten av denna studie 

åtminstone delvis gäller även andra insatser som arbetar på liknande sätt med liknande 

målgrupp. Det gör att resultatet av denna studie förhoppningsvis kan bidra till den samlade 

kunskapen om såväl innehållet och resultatet av kommunala aktiveringsåtgärder för personer 

som står långt ifrån arbetsmarknaden som om insatser som arbetar med metoder som 

inspirerats av SE och IPS i Sverige. Eftersom Programmet inte arbetar helt i enighet med 

SE/IPS och inte heller har exakt samma målgrupp så bör jämförelser av effekter dock göras 

med viss försiktighet. 

 

6.3 Studiens begränsningar 
Även med alla variabler inne kan modellen bara förklara en del av vad som påverkar att 

deltagare börjar arbeta eller studera efter Programmet. Det innebär att det mesta av 

förklaringen ligger utanför modellen. Datamaterialet består av uppgifter om 217 personer. Det 

är ganska litet urval för att undersöka så många variabler som jag gör i min modell. Vissa 

kategorier har få observationer vilket gör att vissa samband kan verka starkare eller svagare än 

vad de egentligen är. Dessa problem diskuteras delvis i metod- och resultatkapitlen. 

Föreliggande arbete har bara kontrollerat för ett fåtal faktorer som kan spela in för hur det 

går för deltagarna i Programmet. Det vore mycket intressant att kunna mäta graden av 
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deltagarnas svårigheter och även ha tillgång till betydligt fler indikatorer på bakgrund, 

inställning, förmågor, livssituation och mycket mer. Intressant vore också att kunna följa upp 

vad som händer med deltagarna på sikt. Med en sådan uppföljning skulle det gå att dra slutsatser 

om Programmets verkliga effekt över tid, vilket är svårare med det materialet som nu har varit 

tillgängligt. Studien begränsas också av avsaknad av kontrollgrupp och av att ha utförts på en 

enda insats vilket har gjort urvalet ganska litet. Att undersökningen bygger på befintliga data 

som inte har kunnat anpassas efter studiens behov är också en begränsning.  

 

6.4 Framtida forskning 
I framtida studier vore det intressant att mäta även vad som händer i insatsen och hur det 

påverkar deltagarna, kanske genom enkäter eller intervjuer med deltagarna själva. Här och i 

andra delar av eventuell framtida forskning skulle kvalitativ metod i form av intervju eller 

observation kunna fungera som ett komplement till den kvantitativa metoden. 

Det vore även intressant att genomföra en större studie av liknande slag men med en 

kontrollgrupp som gör det möjligt att bättre kunna se hur det arbete som görs i Programmet 

påverkar utfallet.  

En ordentlig genomgång av vilka sysselsättningsinsatser som finns i Sveriges kommuner och 

hur de arbetar skulle också vara ett spännande projekt. En samlad bild av vad som faktiskt görs 

i kommunerna skulle ge bättre möjligheter att studera vilka effekter insatserna har för 

människorna som deltar i dem vilket i sin tur skulle kunna bidra till att ytterligare öka 

kunskaperna om en förhållandevis outforskad del av en svenska arbetsmarknadspolitiken.  
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